
Persija Karo Kalbų j 
Centras

' LONDONAS. — Del Pen­
sijos panaikinime Anglijos- 
Pėršijos koncesiją, jau kal­
bama apie1 karą.1 Londono 
laikraščiai rašo, kad šitas

Pirma* Lietuvių 
Darbininkų Dienraitia

(First Lithuanian
Workers’ Daily)

Išeina Kasdien, Apart
Sekmadienių |

Darbininkai Visų šalių, 
Vienykitės! Jūs Nieko 
N e p r alaimėsite, Tik 
Retežius, o Išlaimėsite 
Pasaulį!

bandymas panaikinti kon­
cesijas, tai esąs kurstymas
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naujo karo. Gi iš pačios 
Persijos rašoma, kad jos 
valdžia pasirengtas panai- Gelžkelių Unijos Viršininkai ir Bosai ' STREIKŲ BANGA 

ISPANIJOJ
SUMIŠIMAI FAŠISTŲ 

KEMPĖJE Draugė K. Karosienė Jau Sugrįžo iš
kinti tokias koncesijas, ne- 

* paisant, kad paliečia ir An- 
i igUją. Sovietų Sąjungos lai­

kraščiai labai rimtai rašo 
, apie tuos nuotikius,ikad jie 

gręsia pasaubotaikai, šio- 
11 j’e' vietoje pirmas šūvis reik­

štų pasaulinio karo pradžią.

Laiko Konferenciją Algų Kapojimui
Eiliniai Nariai Kovoja prieš Algų Kapojimą; Unijų Viršinin­

kai jau Sutiko, kad Algos būtu Nukapotos Eiliniams 
Darbininkams, bet ne Ponams Viršininkams

Smūgis Amerikos 
Politikai

Chicago, III. — Amerikos.tai sakyta, jog tik laikinai 
Darbo Federacijos ir JBro- i tas daromą. Bet tikrai, tai 
therhoods unijų ph-minin- ir šita' konferencija susirin­
kai, viršininkai ir gelžke- ko padaryti kitą algų pu- 
liti Irn n ti i naci nto+ANroi milŠlTYlfL

JAEN, Ispanija. ^- Strei­
ku bangą apėmė didelę dalį 
Ispanijos. Sakoma, kad 200 
miestų ir miestėlių paliesta 
streikų. Sorela miestelyje 
civile gvardija tiesiai šovė į 
streikuojančius darbinin­
kus.

ROMA. — Mussolini pa­
šalino vieną savo partijos 
vadų, Augusto Turati. Tai 
reiškia, kad pačių fašistų 
partijoj kyla sįuirutės. Tu­
rati buvo fašistų partijos 
sekretorium per penkis me­
tus.

Sovietų Sąjungos ir čia Darbuosis
Biooklynieciai Jai Ruošia Pasitikimo Prakalbas Ketvirta­

dienį, Gruodžio 15 Dieną, New Grand Assembly Svetai­
nėje. Visi Dalyvaukite ir Girdėkile Jos Kalbą

WASHINGTON, D. C.— 
Jungtinių Valstijų diploma­
tai pasijuto, kad Amerikos 
poEtikai yra smūgis Tautų 
Lygos susirinkime. Tautų 
Lyga neseka Jungtinių Val­
stijų politiką. Paskiaus 
AngEja, Francija ir kitos 
valstybės jungiasi .prieš 
Jungtines Valstijas, kad ne­
reikėtų joms mokėti karo 
skolas. ' Amerika turi gau­
ti dabar virš $124,000,000 iš 
Europos valstybių. Tos 
skolos, už kurias Amerika 
turi gauti nuošimčius ii’ vie­
nija Europos valstybes.

lių kompanijos atstovai, 
laiko konferenciją Palmerio 
svetainėj. Šioje konferen­
cijoj yra kalbama apie tai, 
kaip sumažinti darbinin­
kams algas.

Prieš tą konferenciją jau 
gelžkelių kompanijos vir­
šininkai išleido pareiškimą, 
kuriame pažymėta, kad uni­
jos jau sutinka kirsti dar­
bininkams “laikinai” 10 
nuošimčių algų.

Unijos viršininkai kalba, 
kad šioje konferencijoje bus 
kalbama tik apie pratęsimą 
ant ilgiau sumažintos algų 
skalės. Mat, jau pirmiau 
buvo algos nukapotos, bet 
kad apgauti darbininkus, :

, mušimą.
• Iš rdportų paaiškėjo, kad 

gelžkeEų kompanijos jau 
yra paleidę 110,000 darbi­
ninkų, kita dabs dirba tik 
dalį laiko. Apie tai unijų 
vadai nesirūpina.

Eiliniai Nariai Kovoja
Be oficialės valdybos, vei­

kia jau ir eilinių narių Vie­
nybės Komitetas, šitas ko­
mitetas šaukia eilinius na­
rius atmesti algų kapojimą. 
Komitetas šaukia narius 
reikalauti referendumo al­
gų numušimo klausimu. Ra­
gina narius organizuoti lo- 
kaEnius komitetus. Šitas 
komitetas veikia prieš bo­
sus.

šoviny SĄJUNGA JAU atnaujino 
DIPLOMAWS RYŠIUS SU CH1N1JA

Sovietai Renka Sidabrą JAPONIJA NESILEIDŽIA JUNGTINES VALS­
TIJAS J PASITARI DEL MANDŽURįJOS

GENEVA. — Japonijos gaE gelbėti chinams daryti 
delegatai, kurie yra prisių- taiką ir nedalyvaudama tth 
sti į Tautų Lygos sush’inki- Je konferencijoj.
mą, gavo iš Tokio valdžios) Tautų*. Lygos sųmrin^

GENEVA - Čionai M. 
Litvinovas pranešė, kad 
tarp Sovietų Sąjungos ir 
Chinijos jau atnaujinti dip­
lomatiniai ryšiai Su Chi- 
nija Sovietai buvo jau pa­
darę gerus santikius h’ se­
niau, bet Nankmgo valdžia, 
kurios galva yra Chiang 
Kai-shekas, pertraukė tuos 
ryšius. Dabar jau vėl Nan- 
kingo valdžia įsitikinusi, 
kad Sovietai yra Chinijos 
draugai

Tuo pačiu pranešama, kad 
Litvinovas kalbėsis su Ja­
ponijos vyriausiu atstovu ka, tai laisvė kiekvienai tau- 
Genevoje, Yosuke Matsou- 
ka, del sudarymo nepuoli- reikalus apsispręsti.

MASKVA. — Sovietų Są­
junga, kaip praneša Ameri­
kos laikraščiai, krautuvėse 
priima ne tik pinigus, bet 
ir sidabrinius daiktus, kaip

Gerai žinoma draugė K. | kūčių, [auklėjimei ir daugelį 
Karosienė, kuri buvo nuvy- kitų dalykų pasakys dra4<- 
kus į Sovietų Sąjungą, kad gė K. Karosienč. • 
geriau patirti; tenai tines Į Draugė Karosienė' 
darbininkų ir darbininkių dalyvavo ir'toje nūlžiniško- 
gyvenimo sąlygas,—jau su-jje 15 metų revoEucijos su-i 
grįžo. Jinai kalbės rytoj i kaktuvių d e m o nstracijoj, 
vakare Grand Assembly Mes apie tai skaitėme, tik

Ai tai pavyks svetainėj. Prakalbos prasi- laikraščiuose, o d. KarosiŠ- 
i dar nėra zi- j- r.on <r«i

mo taikos, j 

padaryti, tai dar nėra ži­
nios. Sovietų Sąjunga jau 
ir pirmiau bandė padaryti 
nepuolimo sutartį su Japo­
nija.

Sakoma, kad Litvinovas 
pasireiškė prieš Sovietų Są­
jungos įtraukimą į Mandžu- 
rijos ginčą, del kurio dabar 
eina diplomatinė vaina Tau-, 
tų Lygoje.

Sovietų Sąjunga neprita­
ria imperialistiniams sie-l 
kiams ir užkariavimams' 
svetimų kraštų. Jos politi-

tai ir kraštui savo teises ir

Pwiia Astor Nepatenkinta Jungtiniy 
' i Valstijų Valdžios Veikimu

CHA R LOŲTESVILLE, Paikiaus jinai pasakė tai,
Al D1U.CI MA AAAALIO UCUlVLUiJj AYCtA]^ . . 1 1 " 1’ * ‘ I ‘ ', . , - ' 9 i -V
tai puodelius ir kitus įvai- lsaKy™& Kad<Jie negali me-Imas . paliko, MandžurijoS Va.-rIštiŽus ii4/'sufanatike--kaip kiekviena Lietuvos da-
rius daiktus. ' Tai daroma, 
kad geriau būtų gabma ve­
sti prekybą su užsieniu.

AIRIJOS GELžKELIEčIŲ 
STREIKAS 

NEPAVYKO

DUBLINAS. — Airijos 
valdžiai pasisekė apgauti 
gelžkelių darbininkus ir su­
laikyti nuo streiko. ‘ Darbi­
ninkai buvo pasikėsinę strei­
kuoti prieš algų numušimą 
10 nuošimčių.

ku būdu sutikti įsileisti Į ^8^ tik komisijai> ku. ' „/u-,- nr b ,•
Jungtines Valstijas ir So-Įrf^sudan’ta’is 19 narių. Pa- JUS’ vadinama Lady vątkele gali pasakyti, 
vietų Sąjungą į konferenci­
ją bei pasitarimą, kuriame 
bus svarstoma Manchukuo 
valdžios klausimas. Japo­
nija turi tam pareiškimui ir 
priežasčių. Su Jungtinėm) 

! Valstijom Japonija ginčija­
isi daugeliu klausimų. Pas-' MEKSIKOS VALSTIEČIŲ 
kiaus prieš Sovietų Sąjungą! KOVOS PLEČIASI 
Japonija galanda dantis ir įjgjjCO CITY—Meksi- 
siuncia savo armijas jos pa- kos ,e.
rubezin. »

Sovietų Sąjungos atsto­
vas M. Litvinovas pareiš­
kė, kad Sovietų Sąjunga kad nuginkluoti valstiečius.

'Aš

j ne pati savo akimis matė 
Į šią milžinišką demonstraci- 
jų-

j Prakalbų Maršrutai del
Draugės Karosienčs

Visose kolonijose dabar 
jau ruošiama prakalbų mar*- 
šimtai draugei Karasiend. 
Tuos maršrutus ruošia Lie* 
tuvių Darbininkių 
nijimo Amerikoj 
Šie maršrutai turi 
rai suorganizuoti 
rengti. 11 '

Visos drdugės ir draugai 
turi gerai išgarsinti ir' |4’ 
traukti kuo daugiausia ka­
talikių moterų į d. Karosie?' 
nes prakalbas. Tai ne tik 
moterys, bet kitos orga.Rir 
zacijos turi padėtį, gerąįt.

Draugė Karosienė Sovie-lšias prakalbąs prirengti. ■* 
tų Sąjungoje labiausia tyri- į Juo daugiau sutrauksime 
nėjo kūdikių , ir motenj gy-Į moterų ii’ vyrų darbininkų 
yenimą. • Jinai važinėjo net! i prakalbas, tuo daugiau nu* 
tolimuose kraštuose Sovietų j veiksime klasinio darbo fat-’J 
Sąjungoj ir studijavo dar- pe lietuvių darbininkų. Tadį/

dės 7:30 vai. vakare.

Draugė K. Karosienč, kuri 
dar tik sugrįžo iš Sovietų 
Sąjungos. B rook lyne jinai 

kalbės rytui, gruodžio 
15-tą dieną.

DAR DAUGIAU MIRUSIŲ 
RADO

CAMA'GUEY,' Kuba. — Pa­
skutiniu laiku vėl surastai 
dar 72 kūnai žmohių, kurie 
likosi užmušti vėtros perei­
tą mėnesį. Vėtra pereitą) 
mėnesį, lapkričio 9-tą die­
ną, nušlavė veik visą Santa 
Cruz miestelį.

SIUNČIA KARO LAIVUS

, TOKIO. T7 Japonijos val­
džia siunčią karo laivus į 
Chingwantao. čia jaučia­
ma, kad , gali kilti sukilimai 
prieš. Japonijos imperializ­
mą. Japonija dabar tik 
ginklais ir pasilaiko.

Susiviję 
kuopom, 
būt ge- 
ir pri-

So- ri 8udaį« 19 Pa- M’“P vadinama' Lady valkelė gali pasakyti: “Aš L
"-'■-'statiniu laiku didžiųjų vai- Astor, pasakė, kai jinai nė- melsiu diev^ kad sekanti bu“!kN 'konomnų ir leiskitės, draugai ir dran-

nuAinnVnn I ‘ politini gyverumaa Jinai nu- ggs, darban. Ruoškitestybiu politika nuolankau-j Jungi Valsd-lsioš šalies valdžia, kuri įeis J
ja Japonijai. Bet mažos J .. »
valstybės yra prieš Japoni- jų valdžia todeį kad pasta- turėtų naują permatymą,
ja

jos imperializmą.

KOVOS PLEČIASI
MEXICO CITY.—Meksi-

roji reikalauja iš AngEjos kas Eečia karo skolas.’ 

karo skolų mokėjimo? Jinai neturi savo proto,
Šita ponia kalba apie po- ir e]is toki U(Įi. 

Etiką kūdikio supratimu. .■
Jinai mano, kad Amerikos Į deUų” ir “augštaklasių” už-
Etiką kūdikio supratimu.

čiasi. Daugiausia kova ei-l 
na Vera Cruz apiehnkėse. 
Valdžia daro naujus planus,

VISOMS AIDU) KUOPOMS IR NARIAMS
*■*—'f- ■. JųiiL >!»•

Draugai ir Draugės! Rinkimai Centro Komiteto 
del 1933 metų pasibaigia su 15-ta diena gruodžib, titjt/ 
jeigu kurių kuopų susirinkimai įvyks iki 20 dienos, 
q dar nesate nubalsavę, tai atlikite tą, Balsavimo, 
blankas prisiųskite į* Centrą ne vėliau, kaip 24 d. 
gruodžio. 1 "

Vajus jau baigiasi, darbuokitės! Narių duoklių 
pratęsimo laikas baigiasi su 1 d. sausio, 1933 metais. 
Pasimokėkite ir siųskite duokles į Centrą. Kurie 
negali pasimokėti, praneškite tų narių vardus.

Centro Komitete visai išsibaigė knyga "Religija” 
dalis I, leidinys 1931 metų. Jeigu kuri kuopa turi at­
liekamų "Religija” Tomas Į, knygų, tai prašome pri­
siųsti į Centrą, Už tai būsime dėkingi arba suteik­
sime jums kitokių knygų, kurių, reikalausite.

Dabar eina rinkimai kuopų valdybų del 1933 me­
tų, praneškite naujų valdybų antrašus.

D. M. šOLOMSKAS
ALDLD Centro Komiteto Sekretorius

46 ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y. !

[švies darbininkams ir dar­
bininkėms, kaip Sovietų Są­
jungoje budavojama socia­
lizmas. Kokių laimėjimų 
jau atsiekta moterų ir kitų 
darbininkų gyvenime, koki 
pagerinimai padaryta vai-

įkalbas kur tik galima.Pra­
kalbose reikia traukti dar­
bininkes moteris ir vyrus į 
mūsų organizacijas. Reikią 
padaryti, kad ir organiza­
ciniai prakalbų maršrutai 
būtų sėkmingi.

genereirJ‘“gusni po'iUnil!Japonija Prieš Jungtinių Valstijų Imperialistas
talautų’nei tano skolų įį Vienok apie j, raSo kapita- 
AngEjos. Bet valdžia n&> Estų laikraščiai ir žmonės WASHINGTON, D. C.— vynas jau nuo pereito.saUr 1
gera ir 4uos žmones vedan-kalba, būk Jinai “mokina” i Amerikos repubEkonai ir šio mėnesio yra ^sutrauktąk, ^ 
ti negeru keliu, / t. žmones.

APSlVALWiSDW1'^^
i urdiKomsry PARtDOjr.iL

Y , urj- ii: d • Ii
- MASKVA. — Maskvos | rėš; įrdtfylJkavo vdkyhoxte^ 
m “ kordu; ar jisši vertas pa-

šūikti Partijos nariu., .
Pirmą partijos ąpsjyaiy- 

niąi pravedė day, Lenina^ 
1921 mėtais. Paskiaus bu- 
vk> apsivalymas 1929 metais.

Partijos Augimas
'Sovięių Sąjungos Komu­

nistų Partija labid žymiai 
auga. Jos ^nšrių skaičius 
1929 meralš'buvo 1,952,000. 

rGi Šiais metais jau turi na­
rių 3,130,000. "Pravdą" ęa-

demokratai pasireiškė prieš i Pacifiko pakraščius. 
Aapomjps delegacijos pasiū- 
lynią Genevoje del “mažini-

Tad kuomet kalbama apie , | 
taiką, tai karo pavojus1 dM-č (I

mo” ginklavimosi. Japoni-jros^ dar didesnis,, 
ja pasiūlė, kad Jungtinių ------------- ■“
SS1 'T’ HUBilTmintĮ ĮJJJJĮ. 5 Apskričio 
Parinko okeane. Japonu* *

‘•Pravda,” i Komunistų Par^ 
tijos organas, paskelbė, kad. 
Sovietų. Sąjungos Kpmunis- 
tų Partijoj dabartiniu laiku 
daroma apsivalymo darbas. 
Tai padalyti nutarė Parti­
jos CentraEnis Komitetas.

Sovietų Sąjungos Komu­
nistų Partija yra miUoninė 
narių skaičium partija. Jo­
je prisiveisia visokio ele­
mento. Yra daugelis tokių, 
kurie tiksliai veržiasi į 
Partiją,: kad. paskiaus jai 
kenkus.

šiame apsivdlymo laiko- 
tarpyj kiekvienas narys tu-

jos pasiūlyme pažymima, 
kad laivai, kurie neša orlai­
vius ir kiti dideli, kokius tu^' 
ri'Jungtinės Valstijos, o ne­
turi Japonna; turi būt pa­
naikinti. Todėl šiam planui 
griežtai pasipriešino Wash- 
ingtono ponai imperialistai

Japonija nori viršyti Am­
eriką Pacifiko vąndęnyne, 
to paties nori ir Amerika. 
Ypatingai dabar, kuomet 
eina diplomatiniai ginčai 
Amerikos laivyno bosai pa- 

_ skelbė, kad visas Amerikos <
šo, kad daugelį narių par- laivynas būtų perkeltas į 1 
rijoj yra. svetimi^pmuniz^ Pacifiką įr,manevruotų per < 
mul ‘ r ’ tris dienas.,' Amerikos lai- im ui.

Konferencija
Philadelphia, Pa.—Lietu­

vių Darbininkių Susivieniji­
mo Amerikoj 5 Apskričio 
konferencija įvyks 17-tą 
dieną gruodžio, 6-tą vai 
vakare, 995 N. 5th SL, Phi­
ladelphia, Pa.

Visos kuopos imkite do­
mėn šios konferencijos 
klausimą. Gerai prisireng- 
kite ir dalyvaukite, ši kon­
ferencija bus viena iš di­
džiausių. Joj reikės svars­
tyti įvairūs mūsų organiza­
cijos klausimai. Todėl vi-, 
sos dalyvaukite!

PARtDOjr.iL
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Drg. Ks. B. Karosienė Rašo, kaip Kolcho- 
zininkai Dirba ir Dalinasi Savo Darbo 

Vaisiais Bueharos Apielinkčj

.1
ILi

DARBININKŲ KLASĖS koralai 
IR VIENYBĖ

Mums pa r akoj d, kaip Slin­
ku bUvo pirmus metus ko­
lektyvizacijos nugalėti se­
nas tradicijas. Vyrai nėjo 
vatos rinkti į laukus, nes 
skaitė, kad tai moterų dar­
bas,' ir jiems peržema tuo 
užsiimti. Moterų tam dar­
bui taipgi truko. Per ilgus 
metus, kuomet V. Azijoj 
pradėjo sodinti vatą, mote- ‘ 
rys dirbo, rankomis rinkda- 
mos. Dabar ne tik ranko-i, 
mis, bbt jau didžiuma kol- I 
phozų turi mašinas. Vyrai 
ir. moterys be skirtumu dir- ’ 
ba laukuose-t-dirba brįgado- J 
mis ir lenktyniuoja darbe. <

Ši vatos 1 neprigulmybė; , 
už'kurią ėjo smarki agita- < 
ęija V. Azijoj' įr kurią be- I 
vęik jau atsiekė, paiųdo tei- 1 

į singą Sovietų i valdžios lipi- ‘ 
j ją naclonaliam i klausime, j 

I Sovietai per kolektyvizaciją ]
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(Pabaiga.)
Paskui, kiek žemiau, išplūdę I

“bimbinius” fanatikais, klika, |P0<įi”efcl prūseikiniy
gizeliais ir t. t. rašo : “jąii lai- įūslsta1ymQ Prieš Konranotį 
kas jums (bimbiniams) būtų Kas to ,dar heffiatĮj,
susiprast, laikas susivienyt opo- ai var8^ kada ir matys. Kaip 
zicijai su pozicija.—Ir šaukia, straipsnis, taip ir iria raį.. 
—Lai gyvuoja “Naujoji Gady-1 ,nt_ revdiuti-’
nė'” ir opozicija... šalin bim- Į nį judėjimą, apeačkuoti sfa 
bizmas " \ I klaidinančiais išvedžiąjiffidlS,'

Paviršutiniai išrodo, lig kad parytum ir jiem^'rffpi” jW 
ir jie trokšta vienybės, bet’ tik JU”aS U>i “sto^’’-ož.parti  ją, ta 
niekas daugiau, kaip veidmai-Į ^ays nesurasite nei vienos Se­
nystė. ' Beje, ‘įterpta šūkis ir bitės, nušviečiančios partijos 
“už” Komunistu Part., bet tik!nuveiktų darbų, o;pilna visokių 
de'l sumetimo pėdų. Virš pa-į‘.‘blo^bn-,!’. Partijos vaddvyifc 
duota citata aiškiki 'parodo,1 ko-1Taipgi nerandamą nei to, 
kibs viehybėš jie nori. Jie no- ^ur b®ta' pasakyta flidi surasta 
■ri', kad darbintakai eitu į Prū-1 bent vienas ^erąs nrays,; visągĮ 
seikos bučių ir padėtų jam dra- ’’ *
skyti1 revbliiibines organizacijas ""’ rr"" 
ir* Visą judėjimą. Kad Prūsei- 
ka ir Ko. tą daro, rodo eilė 

I įtraukė į objektyvę 'kovą (faktų. Gerai Atsimename, ką 
.. j net daugiausiai atsilikusias padarė su' ALDLD H ur VI ap- 

Kolcliozas turi 80 hektai- Įmases_ tai ūkių darbinin- ski-ičiais ir ką' dabar daro su
rų žemės (pačiąiu Bueharos Į klis Uzbekai, tairie per ii-! ^ps ir APLA^ir visur, kur tik 
priemiestyj). . Iš tų 40 hek-1 metus buvo Jslėgt; i dmba destruktyvi

. , . t j- ,. * i •* m€IUS DUV0 Pnsie81’ darbą. Tokie dalykai perdaug1 " m™ apS0d\ntaJ °.lkl.ta rusti žemvaldžių ir kapitali- atikūs, kad riėsuprasti ir dar- 
šiame kolchoze 325 hektarai • hektarų daizovėmis, gtu, kuriems reikėjo šeštą bininkai nesidlios savęs apgaut. 

£47 liek- vynuogės, ganyklos ir visti-.įaų atjduoti už taksas, ko- ‘ 
iro gy' ū- tankai.. , . Ivnin flvkin su rnsnis iikinin-i riai.”

“N.
pačiu kartu, 
muriistų Partija, 
šaukti: lai gyvuoją kapitaliz­
mas ir komunizinąs.' L». 
ūkininkai tą daro, ir Prūseika 
dėdb savo gazieton tokias nesą- ,.,
mones ir jomis peųi savo skai-. taį-P bai^ ir Vingra . 
tytojus. Reikia stebėtis, kaip W o'porlwuzmas, kurs stung 
gali priimt tą maliniaiienę kiek j mt°, ^vfs Salin iš karto datyį- 
rimtesp^.., darbininkas, kuris ninku masę, kaip ta tem'ija aiik.- 
dar seka ’ Prūseikos “liniją!”[ ainio vidurio, tf'isinąntd murksi- .. 

'Jei tokių dar randasi taip va- stiMiais žodeliais oportunistinį. j 
! dinamoj LDD, tai 'Ikikas atsi- praktiką, prirodinėjanti išhsa | 
j kratyti nuo tokios1 “linijos.” sofizmo eile, kad ne ri- j

Kokios gi vienybės prūseild- Į voliuciniai žygiai ,darylį| 
iniąi nori, tai jati aiškiai pasi- tį t....”. (Lenino Raštai,.JfflSR 

nebuvo pavėlinta statyti. s^kė per “N. G.", tame pat nn-j.lQ, .p. 92). . , , ( 
dirbtuvių, kurirtik būvą ita meryj K. Valoriio-Strazdo te­
naudojama koloniją, kurioj ponus. Ten jau vedama agita- 
didžiuma ’buvo ūkio darbi-'rijasusijungimą su lovesto- 
ninku sluogčiai, dabar s0. ibiais organizaciniai strain- 

• vi- • / . i • - snis patalpintas po medžiaga
cialistinei statybai einant j diskusijoms” skraiste, bet nei 
(ten kur žalioji nąedega ran- jokios pastabėlės prie straips- 
dasi), auklėjasi pramonės nio nėra. I 
proletariatą. ; . - j “N. G.”

Čia, Bticharoj, per daag i nei žodelio prieš'tą straipsnį. O 
metu, pagarsėjusi pramonė tame atra'pnn randama seka- .is. j . i ma: “Man (tikriau, mums.—
buvo kauni gamyba. Bet V/U) regiSf mes gaiime tartis 
kaip teko patirti, tai buvo su lovestoniečiais ir jiems ar- 
gaminama tik namų artiža- Į timomis grupėmis kitataučių 
nų. Viši tie Murai buvo

žinant, kas yra Amteris ir 
nėbeprigleiaa

raštystę šiame kolchoze. 
Pirmiau, 11930 metais, tik 
10 nuošimčių buvo mokan­
čių rašyti ir skaityti.

į , šioj kolchozo administra­
cijoj ią Ą vietų dvi užima 
moterys., Visos kolchoze 
moterys jau; i nusiėmusios 
“parandžia” ir pamėlusios 
senas'. tradicijas'. '

1 Ne -tik šį kolchozą,’ bet ir 
kitą Idbai' įdomų ; čia lan­
kėta-: J'a'i' žydų tad^os; ko'll 
chozas A“ta>arbą's?’' čia, stilyy 
ginus su pirmiau aprašytu, 

i mažas, ties tik 70 suaugusių

(Pabaiga) ' I:
Apžiūrėję sovehozą, važiuoja- ■ 

me į kolchozą, šio kolchozo . 
gražiausias namas, buvusio < 
turtingo kuloko gyvenimas, da­
bar įrengtas kaipo < mokykla 
vaikams ir mažiems priežiūra;

Kolchozas s u s i o r g anizavo 
1980 mėtais. Iš syk tik į?-ūki- 
nhlkų į>r Įsidėjo J Dabar jau 
priklauso 160 ūkininkų—j-yiso 
Čia 660 ypatįU| ( ; j

i Pradžia buvo labai') sunki, 
nes dar likusieji kunigai (jnul- 
los). prganizavo ,kampanijas 
prieš kolėktyvlzaclj^, o kadangi 
ūkininkai, daugiau atsilikę . bu­
vo, tad , Ląs kiek tiek paveikę 
ir kai kurie žiūrėjo skeptiškai , .. . . . . ~- ---- --s darbmmku. kariu 7o nuo- (©mėliai/ žiridiifa, ne’neviauktels prieš toki šlykštu Mišelį Į _1Av . . i 14- šimčiai moteris 1M „ . , . . 1 _ A J w kulėkai organizavo sabotažus, loiinciai moveiyb.

ypaskos valdžios UUtininkavuną Japonijos impenalis-Į Dabar kas lęita , Kolekty-1 1
I » i. . Įvis darbas neša gerą yaisįų, 

I Kitam savo šunlupio nutaeryj tas pats Halsted gatvės Patenkinti. Niękas jau nę- 
’ j*4 4 * 1 1 ik- 1 1 « • .klauso kunigu—bažnyčios i_^politiniai nusiprostitutavęs gaivalas skelbia, kad sovie- vestos 

valdžia jau yra susitarusi su japonais ir padeda jiems 
kovoti Tautų Sąjungoje prieš tuos/kurie nori Chinijos t v 1 Hb< - * i. ' 1 dirbamos žemes, kurių.teises apginti!” ; . . ■_ , tarai užsodinti vata,
- Argi tenka tiaug aiškinti, kad yiskąs, kas čia Chica-lliam pašaras, o likusieji sodai 
gos mehšta’ikų vado išvemta, yri šlykšti provokaciją, Iir daržovės. Turi 50 jaučių, 21 
bjaurūs melai, prasimanymai?! Argi Grigai™ panatlį^ - daugybę kanių , 
šiai' neauksejo ant Sovietų Sąjungos per pastaruosius lių h. avių ■ I torius. Kas: link vaikų mo-

^Į5-ką metų? Užteks tuo reikalu nurodyti keletas f aky j Kiekvienas' kolchozninkhs,- apt tykių iv mažiem priežiūros, 
tų, kurie parodys tą melagių tuo, kas jis yra. Į j art bendrų, turi savo fearvę, ožt nekalbėsiu, neš tas tipiška

■'f L Generolai Hsu (arba Su) ir Ma, kuriedu buvo Man-1 ką, vištų, soda ir daržovių dar-1 pirmiau minėtiem Jutose 
Jdžuriios sukilėlių vadai, bet paskui perėjo Sbriętų Sąjun-i! ž4- . . . . J;lvw>tnR<>
gos rtibežiu, pabėgdami jos teritotijon, ne tik nebuvo ati-i s®ni ta^d^iai plūgai y .kiti

, ga»U Japonų imperialistam, bet laisvai vyksta per Sovte!d°mu taS' kab
Įtu Sąjungą į Genęvą, kad perstatai dalykUr-Wp^mli^ L keliy hektarų žemes): su kn- ?ame įsteigta? puikus jna- 

/itinei Tautu Lyg®L Tai nėra išgalvoti dalyk^ bįt fak- ridis htėjb į kolchozą, (jau su- pas niuzejus ibei raudęnas 
kuriuos paskelbė 4 Amerikos žinių hgejituraį! Assd- Į krauti sudaužymui iį jų. nęųąų- kampas, 'kur1 visokie! plaka-

Vėl Niekšiški Melai ir Provokacijos
Buržuazinė ir social-fašistinė spauda ir vėl paleido sa­

vo girnas malimui -prieš Sovietų Sąjungą melų.! Šiuo 
ftarpu’ ji nusitvėrė už “argumento/’ būk Sovietų Sąjun- 
j. ga (susidėjusi su Japonų imperialistais ir skriaudžianti

Chiniją. . - . > ; ,
J i^ikciausiai; kaip ir visuomet, savo liežtivį paleido Uhi- 

t |agbš itrensįerikų rAelagius Grigaitis.' Tik p^klaubykit, ką, 
iį SU^g tuo nedapera, Sovietų ’Sąjdnga yrA padariusi:' “So- 
į ViAkd išdavė japoh'ams'du ėhinų generolu Hšu Ping^verį 
ir Ma Chanhęliah1..Sovietų 'Sąjunga “teikia 'dkting^į 

Lparainą plėšikams,”' o “Maskvos lakinami 'komintėrno’į

t itiated Press.

susiprast, laikas susivienyt opo- tai vargu kada ir matys. Kaip

vojo sykiu su rusais ūkinių-
Čia matėm naujausios rū-Į kais ir darbininkais Ūriėš “

i ir aarzoves. įuri &v jaučių, <• .• j i ** . , . 7. Di? I «rtli, 10 mulų, 4 -wbliMw. ?6 aes .™estdl <ta7U. mTS taos P^Paudejas. Slaii-
kiau- ir viščiukam porėti inkuba-Įdien jie pilnai įrodo, kad 

įvęrtina nacionalę liniją So­
vietų, . ir dirba dėlei socia­
listinės statybos ir perorga­
nizavimo žemdirby stės. 
Tiek apie ūkininkus. Dabai’ 
apie pramones darbininkų 
skaičiaus padidėjimą. 1

Darbo “Artelės”

Labai įuoinu.Biiyo patirti, 
kaip ši šali^, kuriai pirmiau

doja. Dąbar jau naujausioj 
masinos duodamos tam darbui.

tai, statištikos ' ir džrašai 
parodo, kaip prie,' caro1 vhl-6 »• • • i - • • c-i. /o • o • \ ■ ir «“v<xOi»va u«..i ua.Mui. pąroao, Kaip prie, caro vai-

2, Su jais pabėgo į.Sibirą (Sovietų Sajungon) ir kęl.i Dabar žvelgiame J ūk^-fabri- ažiosžvdai'būvonersėldė-
ilstančiai'sukilėlių ..Mandžurijos kareivių, kuriems su- ką. čia raštinė' .mdderhiški . . p ' V Y V ; tV
ikia teisė pasilikti ii- dirbti. Ta pati žinių agentūra gyvenimui namai1, ) - .niokykla, į3;™'1! ,ieT12^..' ne .U\?' j
<anaČa Vnrl įimiMilk hi Vammrin nlannnln mti nnl nUri I maŠUnŠapėj . vandens lanka, gy- dziaiUa npjudmamą

/ tūkstančiai' sukilėlių..Mąndžurijos kareivių, kuriems siir 
g teikia teisė pasilikti ir dirbti. L
Khraneša, kad daugelis tų kareivių planuoja eiti ant ūl-diį 
įįlr į fabrikus dirbti. ■

m 3. Šiomis dienomis spaudoj oficialiai pranešta, lead So- 
yieta Sąjunga atnaujino diplomatinius ryšius su Chinija,!

į. kurie buvo nutraukti'"1927 metais/ Tuomet, dėka ■šnpėri-l 
B/~balistinių šalių politikai, Chinija nutraukė ryšius su Sovie­
tu Jjįais. Tas pats Grigaitis ir kiti skatino, kad bolševikai 
j -del to esą kalti ir kad tuo būdu bolševikams bus užduotas I 
i linugis. Tariaus gyvenimas parodė, k^d 'tą smūgį pake- j 

jfe Chiuijos liaudis, dėka tam, kad /jos valdžia, Chiang 
įjKai-shekas su Ko. išstojo prieš Sovietų Sąjungą.
O; 4. Greitu laiku, manoma, Sovietų Sąjunga padarys ne- 

puolimo sutartį su Chinija.
fe? B; Japonija, sako pranešimai, smarkiai pasipiktinusi 
Sovietų Sąjungos žygiu, t. y., atsteigimu diplomatiškų ry­
mų sų Chinija.
i;Tai štai kaip dalykai stovi Tolimuose Rytuose, kiek tai 
į ‘liečia Sovietų Sąjungą ir josios politiką. Šitie faktai su- 
!■ tauša Chicagos melagio visus žagčiojimus į atomus!
j h Sakyti, kad Sovietų Sąjunga “yrą susitarusi su japo­
nais ir padeda jiems kovoti Tautų Sąjungoje prieš tuos, 

j įkūrie nori Chinijos teises apginti,” gali tiktai toki pablū- 
į^eliąi, kai Chieagos melagių meistras, Grigaitis!

i. k Kas pirkias atsisakė nuo okstra-teritprialinių teisiu 
bhinijoj, jei ne Sovietų Sąjunga? Kas. pirmas pradejb 

t jftovį prieš imperiaiistin.es užmačias. Chihijbj,- jei, jie; .Sd?
I vietų Sąjunga? Kas palaiko ekštra-tėritorialines privi- 
į Jfegij.ąs, jei ne Anglija, Fraricija,' Japonija, Amerika iri 
Į kiti imperialistiniai žvėrys, leurie tolydžio kovoja ‘visaišĮ 
i gūdais ir prieš Sovietų Sąjungą? f
fe Nuo pat savo isisteigimo Soi ietų Sąjunga buvo, yra ir 
! įtais visų imperialistų pavergtų tautų drauge ir reikalų Į 
^teynėU. Chinija yra viena- «iš - takių nelaimingų tautų, j 
[ Nepaisant, kad. Chiang Kai-shekas, kaipo Ainerikos im- 
i. perialistų lakiejus, visokiais būdais bandė provokuoti chi- j 

pečius prieš. Sovietus, tačiaus jam tas neišdegė. Gyve-i
I nimas privertė Chinijos valdžią , užmegsti draugišsus ry-Į 
| Mus su Sovietais.
§$j§-Nfei 'joki Grigaičių, Šimučių ir kiti) burždažijos1 bernų 
Į amsėjimai nepadarys -Sovietų Sąjungos impųriailstų tal- 

kininke, ;o pavergtų tautų prieše.
Įll’šitie menševikų, klerikalų ir visos būržuazijoš melai 

prieš Sovietii Sąjungą daromi tiib tikslu, idant atšaldžius 
BpU'bininkus nuo Sovietų Sąjungos, kad paruošus impe­

rialistams kelius karai prieš Sovietų Sąjungą. tĮarioM 
nln’.tai privalo tai įsitėmyti ir atatinkamai reaguoti į pe- 

b,naudėlius! , .

Į mašinšapė^. vąndęns jtanka, gy­
vuliam namai, Smetonai at­
skyrimui masinos ir t. t. Šis

nuosavybę, raštą bei .prole­
tarai tapti pramonininku, 

kolchozas .dabar ,gauna.?didžia- Aiškinama, ’ Įdėk, pogromų 
sias Mašinas laike* sezono iš 
Sovietų Mašinų (Traktorių) 
Stancijos/ Už tai pernai išpil­
dė ir perviršijo sava planų ant 
107 nnošimįių.
. Užbaigus sezoną rudenį 
(čia gruodžio mėnesį) .nes 
tuopiet Vata baigiama rink­
ti), kolchozų valdyba išdali­

įvyko ir jų pasekmės.' Bu- 
eharoj gyvena 10,000 žydų. 
Uzbekistane randasi apie 
70,000 žydų. Jie turi savo 
spaudą ir kultūrą. Labai 
įdomus šis raudonas kam­
pelis komuųoj. j',

Bueharos rajone yra 160

šiari-

nąi.” . Tas daroma) kad priden­
gus jų tikslą : griauti Komunis­
tų i, Partiją—visą 1 reyoliūginj 
judėjimą. Tąi*visų renegatų ir 
oportunistų kelias , ir . metodą 
Leninas su tokiais vedė aštri® 
kovą, skelbė karą jiems. Savą, 
raštuose pliekė oportunistus, be 
pasigailėjimo, štai kelios.
tėš, iš kurių matysime, kaip’ F 

Įjuos atsinešė: “Krizis, la^į ii- 
Demagogijoj irgi “meiste-j^ k^?.

Mesti šūkį: “lai gyvuoja
ir opožfcijA,” ir tuo fcuWto'’

‘lai” gyvuoja Ko- w 'senal i,r,tvtn^.ir.
tai lyginai l<,?,0r<unl2”l^Z0 tlkr0}. r0^> ^ 

... .. po buržuazijos sąjunffimiiiį. 
bŽ. sklo-' ^n(^' organizacbtis, to elermiK-~ 

to nuo darbininJcų liortijų (ttsl- 
akyriruas virto būtini... fft

na nariams produktus, ku- dideliu kolektyviu ūkių. Čia, . . . , .
iriuos valdžia duoda, ir pini- 99.7 nuošim. aidi kolekty- s^rtingų spalvų ir audimų, 

vizuotu. Visam gi Uztekis-h“, J“05 rankinėm
tane 88 nuoš. koletyvizuotų. staUem u^k5s m«‘«Vs 
Vatos auklėjimas Saia me-1 na“uose- Uz P^>. 
tais trigubai paaugo. So-| Pe>™« .”uo jų, imdavo dl- 
vietų Sąjungoj vatos nepri-' deh“s P“1^-

(Tąsa 3-čiam pusi.)

gus, kiek priklauso už jdėr 
tas darbo valandas. Šį me- 

Itą gaus 20 nuošimčių dau- 
Igiau algos, n^s geresnė 
tvarka darbe fiuVb. Jei ku­
rie -nariai, serga, vistieki gulmybė jau užtikrinta, 
'gauna algą ir savo dalį ki-1____________ ,—--------
Į tais produktais. ' Kadangi 
.vaikams mokyklos IT mais­
tas mokyklose Veltui (md-i 
karna iš ; tąm ,tikro sudėto' 
fondo ),,ri'ai nėra būtinesnių 
bei turtingesnių kolchoznin- 
kų, nežiūrint kiek nedirbam-' 
čių narių šeimymoj būtų. 
K o 1 c h n ž ninkąi Wvu ‘dali 
produktų i gali pąt^s ,.par- ■ 
duoti? jei mori.s. NiC|kas ta­
tai nedraudžia. i >

Lankėta mokyklą.1 čia 
yrą 6‘taQKytQjąi‘4el170 vai-j 
kučių>i Mo^ytųjąiįją 4 nta-Į 
terys ir 2 vyrai* ^lena mo­
kytojų, jauna, 16 metų tae-į 
tų atnžįaiis' užbekė. Jinai 
pdti tik baigusi pradinę mo­
kyklą, xVakatafts lunko dąr- 
bininkų fakultetu b/^enom 
mokina vaikus, nes tfųkstą 
mokytojų: Jinai tiktai-pra- i 
dinę grupę mokina. ■

Iš Uuąugusių kolchoznin- 
taį. 5,0 nuošinąčių Jankėj va- 
karinius kursus. Lail® pa­
starųjų 2 mėtų likvidavo bg-

Ar oe taip yra su Prūseitoš 
“liniją?” Kaip . tik taįp, 
Leninas nprodo. Cįalinia drfc ’ į 
šiai sakyti, kad buvusios ĮRuit 
jos Bolševikų Partija, apsiya- ‘ 
liūs nuo tokio t'n)>čiotoju, taip i 

aueies prie svraips- Prūscika ir Kol, išėjo pargalln- t 
Po to išėjo dar duĮga. Tad,'darbininkai, kuriems | 

numeriai ir nematyti i dar atrodo Pniseikos veidas ne- j 
aiškus—yra abejonių, reikallj^|| 
ga apsvarstyti, kur link vįffa 
Prūseikos “linija.” Skait)ii 
Lenino Raštus, tą padarius $- > 
sos abejonės išsisklaidys. Rei­
kalinga dar pridurti, kad dar 
1931 metais Komunistų Inter- ’ 
nacionalas padarė pareiškimų į 
Prūseikos klausimu, Rodos, 1 
to jau tuomet turėjo pakakt. 
Juk tai pasaulinis štabas kalba. I 
štai ištrauka .to pareiškiipą^ 
“ > • • Imdamas tatai domėn, JCur. ■» 
ntuhistaį Internacionalo Pild^- į 
įnašai Komitetas Saukia vans.s 
klasiniai sąmoningus lietuvius i 
darbininkus, ypač tuos, tiujte ; 
buvo per Prūseikos ir kitu r 
mago giją suklaidinti, bet kurią ; 
Mri stovėti klasines kovos ir ? 
komunistinio judėjimo pusėje— 
kąd visi, tie darbininkai tuo jaw 
ir ąnt ,višudod uutrauktii fjjSįii^Ą 
su Prūseika^..

, . Dabar .tenka jraklausti: ar / 
manote, kad pasitarnaujate.Rfc ; 
piunistu Internacionalui, eida­
mi su ' ta Ko. ir jerin | 
darni jį medžiagilriai? Tai kltra- i 
simas , ąę tlR ĘastonOį' bti ir v!- ’ 
sienos Prį^efl<oš‘ pasekėjaibš, 
kuriems ištikrųjų apeina komu- | 
mistinis judėjimas.'7

V. Liej^^į

opozicionierių. Visiškai nčna 
reikalo paisyti to,- ką pasakys 
bimbiniai 'broliai’ ir jų patro­
nai Amteriai...” Aiškiai pa­
sakyta, ar ne? Dar daugiau, 
jau matome vien toje citatoje 
ne tik tenriiną ‘’bimbiniai,” bet 
ir “patronus Amterius,” o visą 
laiką pūtė burbtilą, kad priešin­
gi “tik” Bimbai.

c *E0 WlįTĘ2JUL|&F
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EX-M1LĮONIĖRHJS 
PASIKORĖ

*ot ' 
BST.REftCN

‘Džentelmanai, mes jau čia f* tarė bedarbiai marsuotojai Gffrneriui itCur- 
tisui, kuriedu taip labai priešinosi /ii kanų jų Marša vintui Washingtonnn.

' NEW Yėllk Policija J 
kalėjime pasikorė buvęs Coin- . 
radę Springs milionięrius, jęų- 
ris prig^viiągais AėrąiB ir jvai-..

į riais šmugeliais b.uvo susikro- ’ 
vęs $2,4)b<L()6Qk7 Paskutiniais 
laikais <bųvg nubankrūtavęs ir

i atvažiayo New Yorkan dau-
J giau žioplių, jieškoti, kuriems A 
į galėtų kišenius išvalyt Buvo j 
| areštuotas kaip žulikas.
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Trečiad., Gruodžio 14, 1932 Puslapis treflas\

A. L D. L D. ,rijL pinigais ir teikė mąršųoto-l Smalaviriai No^ 2, Seni Vincai, 
jams pagelbą ant vietir Nėra|Mktafiaf ir iftl:grotetik 
tokio darbininkų klasės kovos ^9 sunkiai uždirbtus
darbOj kampanijos ar žygio, ku- vfe džinbglasi I kiekvie­
nam neteiktų paramos ALDLD ? 
kuopos ii* nariai.' 
streikas, kiekvienas ___ ,
mąs proletariato su išnaudoto-?™5 (Vilkelis jr

nu mūsų nepasisekimu ir tuo-

Ant Šiy Stočių Galite Gauti 
“Laisvę” Philadelphia, Pa. 
604 Race St.
8. E. 6th & CallowhiD 

ft Noble Streets 
ft Noble Streets / 
ft Fairmount (z y f \
ft Green 1
t Parrisb I A .a Poplar

3179 Richmond 
259 South 6th 3rd a Lombard 
N. E. Front a South 
2nd & South 
726 South 3rd 
3rd & Catharine 
923 South 3rd 
1215 South 2nd 
Franklin ft Vb»*

Sovietų. Sąjungoj privilegi-l A. Valinčius ir J* Karpus. Pa 
jas, 2 menesiu apmokamu Į rengimų ^komisiją r 
prips ir po IgimdypraM 
del nestebetina, kad kurie

liūtė. V. Globičius, O. Zdanie- 
i nė, P. Mazlavetskas, J. Gniša- 

1 jomis.
Pastaba choristam: Kadan­

gi choras nutarė mokintis “Al­
kį,” tai yra choristų privalu­
mas atsilankyti j kiekvieną 
pamoką, nes “Alkis’* nėra la­
bai mažas veikalas, ypač dai­
nos, ir žinoma, kad yra daug 
prie ja mokintis.

Choro Korespondentė,
O. Zdaniu tė.

eth 
iii 
Ith 
7th 
7th 
Tth

Kiekvienas Jaus ?KnIjnmsi ap&ujcti lĄLpL artizanai gali, visi dedasi 
susirėmi-! £3yvuojančias kiKfjjda ndrusib- prie šių “artelių.” Jie savoDarbi- da organizacijoj neišpasakytai 

Draugija I smarkus audimas nariais. Jei­
gu pirm smalavirių atskilimo 
LDLD tui’ėjo tik kelis šimtus 
narių, tai pabaigoje 1921 metų 
orgarfizacija jau pasiekė kelis 
tūkstančius narių.

ALDLD organizaciją išauklė­
jo ne koki individai, ne atski­

ri asmenys, bet Lietuvių Ko-_ Į|__ ___ ___
munistų Sąjunga, kuri buvo Kurios sudaro apie 20,000 pus-i ALDLD jkuopą gali sudary- 
dalimi Amerikos Komunistų lapių spaudas. Tik keletas lei- ® nariai. Narys moka 50 

“Istorija Socializ- partij0SB y— __ L,I ’
j po ALDLD nariais ir jie trau- Į Darbininkų apšvietimo įmonė- ]L_. ■

im-K 'nmpatikus į šią organizaci- mis buvo ir yra blusų knygos*: Narys moka metinių duok-i

Amerikos Lietuvių 
ninku Literatūros 
(ALDLD) suorganizuota 1915 
metais po vardu. “LDLD.” Jos 
gyvavimas iki 
ir 1920 metų 
silpnas. Nuo 
metų, tai yra 
tus, ji išleido 
knygas: “Karė* 
“Jono Biliūno 
“Ant Rytojaus Po Social ės Re­
voliucijos”, 
mo Suvienytose Valstijose” i 
“Atmosfera Arba Oro Gazai ir'fci 
Jų Ypatybės.” Penki metai ir 
penkios knygos. Visos

1919 pabaigos 
pradžios buvo 
1915 iki 1920 

per penkis me­
tikiai penkias 

Ko-Delei”?, 
Biografija“,

ją. žinoma, buvo ir karjeris- 
J°s tų, kurie LKS narių yaisius 

turi 1,2.00 puslapių arba per bandė pasisavinti, save skelb- 
penkis metus išleista tiek raš- darni “paperais” ir “mamėmis” 
to, kiek dabar ALDLD islei- < mūsų organizacijai. Tolirnąs- 
džia į pusantrų, bei du metus. nis gyvenimas parodė, kad tie 
Iš penkių išle’stų pirmų jų “papeš” ir “mamės”—Prūseikos
knygų vertomis pasilieka tik- jr Steponavičiai—nukeliavo sa­
tai “Karė Ko-Delei” ir “At-|vo pįrmtakūno K. Liutkaus ke- 

osfera...” Antras ir trečias jįais. Pakairėjus klasių kovai, 
leidinys nenaudingi dabartį- į reikalaujant darbininkų ko- 
niti metu, o ketvirtas leidinys voms smarkesnio judėjimo, jie 
tik dalinos istorinės vertės tu-.ne tiktai nestojo į ją, bet truk- 
n- dė mūsų organizaciją ir net

i unnij 5__į var- 
draskymo ir skaldymo darbą.

'° 
.mokslą, ir patyrimą sutei- 

Mwfeikia gerinimui tošį pramo­
nės. Iš tų “artelių” paleng­
va auga didžioji kauru ir 
šilko pramonė V. Azijoj, 
kuriai lygios i š d i r b i m e 
nepaprastų brangių kaurų 
nėra pasaulyj. Sykiu auga 

ĮĮHHH __.r_ V. Azijoj pramonės prole-
Visi LKS nariai ta-1 dinių yra netinkamos knygos. cen^ įstojimo, iš kurio pusS ei- j tariatas.
v---- j— i-...............................  ... j inft j centrą, o pusė lieka kuo-< , j

1 Ne tik šie, bet ir kitokio 
lių J1.50 jr už tuos pinigus gau-> amato (isdirbimui molinių 
na visas ALDLD (išleistas tų 
metų knygas, kurios siekia apie 
$4.00 vertės. Mūsų organiza­
cija išleidžia > mažiausiai dvi 
dideles knygas į metus laiko. 

ALDLD kuopos šekmirtges- 
niam veikimui apsijungę į ap­
skritus. Vito turime pehkio- 
liką apskričių^ ALDLD palai­
ko artimus ryšius su kitomis 

____  _____ ____ lietuvių darbininkų organizaci- 
'Rusijos Istorija,’ ’ o1 jomis Jungtinėse Valstijose ir

jais atrandą paramą 
organizacijos.

Vienok iki šiolei buvo ir yra 
svarbiausias mūsų, darbas ir 
Švietimas darbininkų, tai leidi­
mas knygų. Viso ALDLD yra 
išleidus 36' skirtingas knygas.

iš ALDLD
MŪĮ To jik

' parodo, kaip daAiiihkų 
priešai neapkenčia ALDLD or­
ganizacijos, kaip jie trokšta 
mirties jok vienos ar kitos kuo?- 
pos, kaip jie pilotai rąukose 
prie kiekvieno mūsą pariseki- 
md!

“PRIEKALAS" NUPIGINTAS IKI 15 CENTŲ

Proletarinė revoliucija Ru- J°s vardu vadindami esi 
sijoje ir 1919 metais įsikūri­
mas Komunistų Internacionalo kaip smalaviriams nepavy- 
smarkiai paveikė į Lietuvių ko sunaikinti LDLD, taip ir jų 
Socialistų Sąjungą Amerikoj į pasekėjams Pruseikoms, 
ir kartu į visus <___
Kairieji social-demokratai dė­
josi prie kūrimo Komunistų 
Partijos ir atsirubežiavo nuo 
socialpardavikų. L.S.S. veik vi­
sa stojo į kairįjį sparną. Ma­
sių stumiami “kairėjo” ir pri­
siplakėliai inteligentai: Butkai, 
Prūseikos, Karaliai ir kiti. At- j 
simetė nuo social-pardavikų, | 
arba, kaip juos tada vadinbmj
“smalavirių” ir Lietuvių Darbi-, Literatūros Draugija stato 
ninku Literatūros Draugija, j tikslu leidimą tokių raš- 
Bet jos iždininkas K. Liutkus iu, kurie tarnauja dvasiniam 
pasigiobė LDLD organizacijos ir ekonominiam darbininkų mi- 
kelis tūkstančius iždo Ir pasi- pakėlimui, 
skelbė, kad jis laikysis su sma- * bininkuose salidaruroo ir 
lavinų L.S.S., kad jis neis prie 
Komunistų Partijos ir neduos 
iždą. Bylinėtas! po teismus, 

> bet tik dalis iždo atgauta.
Smalaviriai su K. Liutkum pa­
silaikė didelę dalį narių sumo­
kėtų pinigų. ‘

Reakcija ir ALDLD
Jungtinių Valstijų viešpatau-j 

janti klasė, su Palmeriu prie­
šakyje, pradėjo atakas ant jau-’ 
nučio komunistinio judėjimo. Į Į 
trumpą laiką buvo išduota I 
6,328 varantai areštuoti komu-j 
nistus 
tuota 
skirta 
505. 
veržėsi policija į Komunistų 
Partijos narių namus, draskė 
grindis, jieškodami “bombų” ir ganizacija kas metai surenka, 
literatūros, daužė spaustuves, tūkstančius dolerių įvairioms 
griovė ir draskė. Tai buvo pa- proletariato kovų kampanijoms, 
baigoje 1919 ir pradžioje 1920 Mūsų organizacijos nariai, vien j 

__ pO fašistinio perversmo Lietu-1 
. voje, sukėlė apie $8,000 lie-Į 
i t u v o s dar bininkų pašalpai!

1931 metais ALDLD kuopos j 
sukėlė virs $3,000 del Komunis-j 
tų Partijos, “Daily Workerio^p 
ir kito tarptautinio judėjimo.

'ALDLD kuopos ir nariai bp- 
vo ir yra geriausiais rėmėjais 
lietuvių komunistinių^ dieąraš- 
čių “Laisvės” •ir^^rVilriI'fs/’ pa*, 
gelbėjo įsteigti tuos dienraščius 
ir npolatoą juos platina^ « dar­
buojasi gavime naujų skaityto­
jų ir atnaujinime prenumera­
tų, palaiko tam tikslui komisi­
jas, platina juos, brošiūras, la­
pelius ir knygas. Mūsų argą? 
nizacijaš nariai su didžiausiu 
pasitikėjimu Komunistų Parti­
jai ir pasibjaurėjimu atrėmė 

1 renegatų pasikėsinimus ant 
“Laisvės” ir “Vilnies” ir pa­
smerkė juos priimdami šimtus 
rezoliucijų. Mūsų kuopos Ko­
rn u n i ą t ų Partijos Rinkimų 
Kampanijai per Centro Komi­
tetą pasiuntė virš $600, o 
dar daugiau sukėlė ir pridavė 
ant vietos Komunistų Partijos 
v a d o v a u jančioms įstaigoms. 
Mūsų kuopos energingai rėmė 
ir alkanųjų 
shingtoną, 
laiką sukėlė

3 Pruseikoms, Se- 
darbininkus.' niems Vincams, Matuliams, Ste­

ponavičiams ir kitiems oportu­
nistams 
ALDLD. 
apsivalė 
sugriovė
ir 105 jos liko atsteigtos ir tę­
sia proletariato kovos darbus.

Mūsų Knygos—Apšvieta 
Amerikos Lietuvių Darbinin-

ir “anarchistus/’ Arės- 
4,138, deportavimui pa- 

1,119, ir išdeportuota
Išdraskyta, organizacija,

metų. Komunistų Partijos pa- 
grūstos pagrindin, su jomis pa- 
grindyje atsidūrė ir Lietuvių 
Komunistų Sąjunga, kuri De­
šimtame Suvažiavime, 1919 < 
m., persiorganizavo iš Lietu­
vių Socialistų Sąjungos.

Nariai LDLD pasipiktino 
vo grobikiškais viršininkais 
Liutkumi ir smala viriais. 
K.S. nariai ir taip kairesnieji 
darbininkai buvo pilni ūpo, ne­
paisant reakcijos, visi,degė ne­
apykanta linkui K. Liutkaus ir 
smalavirių. Visas kairysis 
sparnas metasi j pagelbą eini- 
niams nariams LDLD organi­
zacijos. Kur tik buvo LKS 
kuopa, ten tveriasi Amerikos 
Lietuvių Darbininkų Literatū­
ras Draugijos kuopa. Viena, 
kad veikti viešai, kad r palaikyti 
ryšius su masėmis, antra, kad 
sudarius apšvietus ir kultūros 
komunistams gelbėjančių orga­
nizaciją. Nariai buvusios LD­
LD ir naujai sutvertų kuopų 
turėjo visuotiną suvažiavimą 
Brooklyne 1921 metais ir ga­
lutinai sutvarkyta organizacijos 
reikalai ir priimtas Amerikos 
Lietuvių Darbininkų Literatū­
ros Draugijos (ALDLD) var- 
das. Nuo 1920 metą preside-

sa-

nepavyko sunaikinti
Mūsų organizacija 

nuo jų, kur jie buvo 
kuopas: 15, 45, 70, 93

auklėjimui dar- 
iiaip 

. plėsti jų žinojimo ribas. Lei- 
į džiaut knygas iš dailios litera­

tūros, įvairių mokslo sakų, bet 
labiausiai rūpinantis leisti raš- 

! tus, gvDdenančius darbininkų 
klasės reikalus, bei rastus, ri- 

I Šančius mokslo socializmo teori- 
I jos ir praktikos klausimus. 
! ALDLD ir šiaip visokiais bū- 
i dais stengiasi šviesti lietuvius 
darbininkus, kaip tai: rengiant 

f prakalbas, prelekcijas, apšvie- 
I tos vakarus, perstatymus ir ki­
tokiais būdais. Mūsų organiza­
cija nuo savo susiorganizavimo

I yra išleidus šimtus tūkstančių i 
darbininkiškų lapelių ir pasklei- Į 
dus darbininkų tarpe. Mūsų ’ 
organizacija yra surengus tūks­
tančius prakalbų ir kitokių ap- Į 
švietos susirinkimų. Mūsų or-j

maršavimą j Wa- 
kuriam j trumpą 
kelis šimtus dole-

“Ugnyje,” “Karalius Anglisff 
“Aliejus”-^apysak0si “Komu­
nizmo A-B-C,” “Karoliaus Mar­
kso Teorijos Sistema,” “Istori­
nis | Mąteyiallzmas, ” ; “Politinės 
Ekonomijos Pamatai,” “Caro 
Kalėjimuose,” “Leninas/ ’ “Is­
toriją Klasių Kovos Ameriko­
je,” ’’Religija” du tomai ir dau­
gelis Įritą, knygų, teikiančių pa­
matinį mokslą. Apie Sovietų 
Sąjungą išleistą “Rusija 1919 
Metais,” “L_ ________ „
šiemet iš spaudos išėjo labai! gyvenančiais kitur.; 
naudinga knyga “Sovietų Są- 
junga Penkioliktais Metais." 
Išleista gamtos mokslo reika-' 
lais rastų, sveikatos klausime ir

indų, rankų darbo rakan­
dų, arkliam balnų ir t t.) 
“artelės” statosi labai spar­
čiai,
Skūros (Karakul) Fabrikas

Šis fabrikas isdirbimui 
brangių skūrų (karakul) 
yra senas. Seniau jame dir­
bo apie 15 darbininkų. Da­
bar išstatytas didelis fabri­
kas, kuriame dirba 400 vy­
rų ir moterų darbininkų. 
Vienam sezone išdirba 600,- 
000 ‘‘karakul” skūrų ir 100,-

J ALDLD turi' ir apie 100 pa- 
” i vienių narių, tai ten, kur yra 
’■ mažai lietuvių darbininkų ir jie 

negali sudaryti kuopą. Bent_______________ _______ t
kitais. Mūsų organizacija yra kur gyvenantis darbininkas ir|000 kitokiu. Skūras gauna

Mrin? bal| „wnbadj.. ..-U sovcho2į Bucharos ra.o_ 

Šis fabrikas pagelbsti

Atėjo naujas “Priekalas” No. 9 ir No. 10 atskirose 
laidose. Tai labai naudingas žurnalas, didelio for­
mato, turi 48 puslap., daug paveikslų, eilių, apysa­
kų, politinių raštų, kritikos ir žinių iš viso pasaulio! 
Pirmiaus kaina buvo 20 centų, dabar, atsižvelgiant 
j sukins laikus, kaina nupiginta iki 15 centų. Pavie­
nio numerio su persiuntimu kaina 20 centų. Kas 
ima nemažiau 5 egzempliorių, mes persiuntimų 
apmokame, žurnalas yra spausdinamas Sovietų Są­
jungoje ir todėl yra daug žinių apie SSSR. Organi­
zacijos, chorai k platintojai siųskite užsakymus:

D. M. ŠOLOMSKAS
46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

tikras švietėjas lietuvių darbi­
ninkų masių! Kiekvienos kny­
gos spausdinime tūkstančius ir 
tie tūkstančiai pasiekia įvairias, 
kolonijas ir miestus. Reikia 
pasididžiuoti turint išauklėta 
tokią organizaciją. Reikia dar 
daugiau pasipiktinti tais, kurie 
bando sugriauti darbininkų kul­
tūros ir apšvietus revęliucinę 
organizaciją!

riu, jis gali tapti atsikreipda^ 
mas tiesiai į centrą ir mokėda­
mas savo duokles, kaipo pavie- V. Azijai įsigyti masinas ir 
nis narys.

Darbininkas, norintis įstoti j
ALDLD ir nežinantis ar pas I minamos eksportui ir už jas 
juos yra kuopa,gali kreiptis | gauna didelius pinigus.

Lankėm ir kitus fabrikus 
cukraus, elektros 

L Užteks tiek 
idant nurodyti 
augimą, šalyj,

ne.

kitokius reikmenis, kurių 
trūksta, nes šios skūros ga-

PER “LAISVI” GALITE ĮSIGYTI 
REMINGTON TYPEWRITERS

“Laisvė” gali pristatyti jums j namus šių metų, vė­
liausio išdirbimo, su naujais patobulinimais

j centrą ir jis bus sujungtas 
su kubpa. jeigu tokia yra, o 
jeigu ne, tai bus palaikomas pa- skūrų, 
vieniu nariu.

Dabar yra vajus už naujus j paminėti, 
narius j ALDLD. Vajaus me- Į pramonės 
tu nėra įstojimo, riarys J™ !kur buvo tik ūkininkų 

jovieių c»ą-| tiktai $1.50 duoklių ir gaunBi , ,
kiekviena-i šių mė|ų knygąs. 1932 metais j S UOgsmaL • * J

i- Į išleidome dvi labai naudingas Idlnojantieji—sezoniniai gy- 
1J knygas: nReliffijąlf ir ‘’Sorutų; ventojai. Dabar pasilieka

TYPEWRITERIUS—RAŠOMAS MAŠINĖLES

stotj ir t.
Kaip Tapti ALDLD Nario

ALDLD turi kuopas Brazili­
joje, Uruguajuje, Argentinoje, 
Kuboje, Franci joje, Sovietų Są-, tiktai $1.50 duoklių^ 
jungoje, Kanadoje ir L™ A__
me miesteį kur tik yra susi­
pratusių lietuvių darbininkų, Į knygas: _
Jungtinėse Valstijose lAmeriko- Stįjia^a PenkMiktaiA Metais^ ipne vietų, mokosi darbmin- je 
toje British Columbia—pyie
Alaskqs, jos gyvuoja Brazilijo­
je. Jas rasime Kanadoje ir pie­
tų valstijose, jos veikia pakraš­
tyje Ramiojo vandenyno ir ant 
Atlantico krantų. Plačiai iš­
siplėtė ALDLD! Garsiai skam­
ba šios penkios raidės! Prie­
šai neapkenčia ALDLD organi- 
racijos, laukia jos mirties.1 lybė yra vienybėje!

Išpildykite Žemiau paduota blankutę ir siųskite į centrą; buvo labai ilgas ir^ayarbus.
kartu su jūsų duokle $1.50, o tapsite ALDLD nariu*

Vardas .......................................................................

Mūsų kuopos gyvuoja mai- abi jos turi veik160<1 puslapių.,^

Pavardė

Adresas
Miestas
Kiek siunčiate 5

Siųskite:

Daug jų buvo

Portable mašina, tik šį rude* 
nį patobulinta su naujais paran­
kamais prietaisais dabar gali­
ma ją įsigyti per “Laisvę.”

KAINA $60.00

va- j 
iki)
pa­
se-j

Naujai stojantis narys, šio 
jaus metu, kuris yra tik 
1 d. sausio, 1933 metų, gali 
sirinkti bile knygą iš mūsų 
nesnių laidų už 33.00 dykai, j 
už kurias nereikės mokėti bei I 
vieno cento. Stokite j revoliu.j 
cinių darbininkų organizaciją!’ 
Atminkite, kad darbininkų ga-

fakultetuose,
K. B. Karosiene.

WILKES BARRE, PA.
Iš Aido Choro Metinio 

Susirinkimo

Valstija

D. M. SOLOMSKAS
46 Ten Eyck SL, 

Brooklyn, N. Y.

Drg. L B. Karosiene Rašo, kaip Kolchozminkai Dirba ir 
Dalinasi Savo Darbo Vaisiais Bucharos Apielmkėj

^Tąaafii 2-ro dusi.)

Prie blogos jurtų bei mo-
šviesi, švari. Varstotai pa­
statyti prie langų, kur švie- 

v a L • $u. Dirba tik,po 7 vnlan-Ifldų namukų aviesoB, pne y&japjf
■ sęMTfa. varstotų ir dažų, ^bis tiddfe i nuo 206 iki 

paopq ilgas valandas dir^o ‘250 rubjių ’menesiui, 
pagaminimui tų kaurų j m 
rai: ir moterys artizanai. 
Dabar statomi .“arte^* 
kur šie artizanai kviečiami 
prisidėta Viena toKių^teko 
lankti. Čia dirba 850 0ar- j 
bininkų. Audžia brangų I 
šilką ir kaurus, taipgi ran-|gusiem fakultetas, 
kų spėka varomom maši­
nom, bet kurios žymiai pa­
gerintos. Šie artizanai tu­
ri palengva priprasti prie 
mechanizacijos. Be to, be 
visur ji pajėgiama tuoj aus 
įtaisyti. Dirbtuvė erdvinga,

„ | .. x > s Se-
| pdau, daug ilgesnes- valan- 
i, dass dirbdami -namuose, ne* 
- galėjo tiek uždirbti Be to, 
I čia duodami nauji pagerin- 
1 ti varstotai ir. darbo (Tan­
ikiai Čia yrą švari valgyk­
la, vaikam mokyta, suau- 
I gusiem laKuicetas, namai 
kultūros ir t. Visi pri­
klauso profesinei sąjungai 
ir gauną socialę apdraudę 
—laike ligos pilną algą. 
Taipgi 2 savaites apmoka­
mų vakadių. Moteris laike 
nėštumo gauna paprastas

Aido Choro metinis susirin-’ 
l Irimas įvyko gruodžio 5 d.;

ivu iuutti ngžu» u avt&ruus. ■ 
| Buvo svarstyta Choro per-, 
įsikėlimas j naują Darbininkų į 

• j Centrą. Kada visi choristai
I išsireiškė savo mintis, nutarta 
Į pasilikt, kur dabar būna, kol.
Centras susitvarkys, ir nutarta 
paaukoti $10 palaikymui cen-( 
tro.

Komisija pranešė, kad bus 
surengtas balius sausio 28 d.,: 
1933 m., Darbininkų Centre.

Nutarta parsitraukti 20 Red 
Song Books ir mokintis ang­
liškų dainų.

į Nutarta laikyti susirinkimus 
] nuo pamokų atskirai su disku- 
i sjjomis kas mėnesį.
j Svarstyta Okteto palaiky- 
! mas; nutarta, kad organizaci- ■ 
I jos kurios kviečia Oktetą iŠ- i 
pildyti programą, Įtari pasirū­
pint visus iškaščius, kaip ke-Į 
lipnę, taip ir mokytojai.

Taipgi buvo svarstyta cho- I 
ro pildymas programos organi­
zacijų parengimuose. Choras ; 
sutiko, kad mokytoja parei-Į : 

' kalautų atlyginimo $2 biznis- j 
kuose parengimuose įr cho­
ristai būtų įleidžiami veltui.

Mokytoja pranešė, kad K. 
P. parengimuose, demonstraci-j 
jose, prakalbose bei : 
čiojimuose patarnaus veltai

Prisirašė vienas naujas na­
rys S. Augaitis.

Kadangi tai buvo choro me­
tinis susirinkimas, tapo Išrink- ; 
ta nauja valdyba ateinantiem 
metam: org. E. Miliauskas; 
prot. rašt Visockis; fin. 
rašt. J. Kartulis; ižd. J. Vit- Į 
kūnas; koresp. O. Zdaniutė. I 
Gaidų komisija: D. Zdaniutė,

apvaikš- 
veltui.

Labai svarbu mokinant vaikus duoti jiems moderniš­
kas mašinas. Nes ant senų mašinų yra skirtingi “key­
boards” ir tas gadina darbo sistemą, {pratus vienaip* 
vėliau sunku persilaužti kibtis, ant naujos sistemos 
“keyboardo.”

RAŠYKITE: “LAISVĖ”
427 Lorimer St., Brooklyn, N. Y»

Visi Pirkit, Skaitykit Ir Platinkit
Baltarusijos Valstybinės Leidyklos Išleistas 

Knygas Lietuvių Kalba!

APIE KOLEKTYVIZACIJĄ IR ŽEMfiS OKI 
KAINA;

MIGKOVAS šeši drg. Stalino nurodymai koJekiyrų gam. 86 kap- 
MA>SKOLIOV Pieno ūkis vartojnnčknn ruože--------------- 15 kap.
ŽURIK Kaip išauginti geri paršai-------------------------------- 8 kap.
ŽCK1K Kaip silotuioli pašarai--------------------------------------- 5 kap.

BELETRISTIKA IR POEZIJA
SOVELJEV Kambarys N. 13 (caro raidžios nuvertimas) 
OLENIKOV Kovos dienos________________
O. TRIZMĄ Balsio via—milžinas (“Skorochod’
GORKIJ Sausio 9-toji--------------------------------------------------------
ŽALIONIS Audringosios jėgos, eilės ir poemas (daili įvirtu 
viršeliu, su poeto a (vaizdu)------ ------------------------------- —

ANTIRELIGINE LITERATŪRA
MATULAITIS Kaip atsirado dievai ir tikyba--------------------35 kap.

M Iš kur kilęs žmogus (su paveikalais)_ 50
ČUDNOVCEV Kas tokie yrą šventieji Romos tėvai------- - 10 *
SEIMAN Dievas ir kapitalas--------------- W $
SEIMAN Religinė Dora ir proletarine dora —- ------------ 20 "
BERKA VA Ar yra dūšia ---------------------------------- ----------- - 15 "

. ■ > r ■ nr.___________g i_ — ■» J 2j0
p6k^VSKIS^M~reikaiingoB religinės &ventė« '(KalMM) £• ’

APIE VAIKŲ AUKLSJOU
18) ZAREČNAJA Vaikai kolchoze .——

APIE SOCIAUSTINĘ STATYBĄ
19) PRANCKŪNAS Dniepro statyba (dailiu viršeliu, n> puratin.) 35

POLITINE L1TERAT0RA
20) LIESKOV Buržuazija eina fašizmo keliu
21) JACIEVTČIUS 15 metų proletarinės revoUariios

O
2)
3)
4)

5) 
6
7)
8)
9)

30 n
____________ 15
aprašymas) 45
_____________ 15 ”

2 rab.

to)
n)
12)
18)
14)
15) iMMUSuAVA nr ^yra ausis —--------------------------- '“7^7“
16) OLIUTINmKolehozinis judėjimas hr^kova su reikija^

25 t

15 R
ĮJBPMIUIB L ___ — —-_ —- -____ 30 W

SKARDŽIUS NacionAlia kultūros darbas Sovietų BaK&nisijos : 
lietuvių darix> masių tarpe------- ------------—49

MOKYKLOMS KNYGOS
PETRAITIS Mokykis ir dirbk (elementorius, nauja laida) 40 * f
PIGUYLEVSKU Bolševiku (pirmoji po element, knyga) 70 * | 
SINIAVOKĄ Lenino keliu I dalis________-___  I rabi 15 kap. I
SINtAVOKA Lenino keliu II dalis________ _____1 rub. 60 kan

T) LOIKA Aritmetikų uždavinynu (1 metama)_______ ___  t rak.
i£ PISARČIKAS Matematika III politechninės mokyklos grupėj 55 to 
Visų Šių knygų reikalaukit Baltrusijoj savo rajono knyginuoia. Uš-

28)

26 
27

_______ __________________ ________
Kisakyti ir pirkti galima Minske Baltrusijos Valstybinės Leidyklos 
centrailikiam knygine Leninskaja 15

Maskvoj M. TVERSKAJA 61 (kampu Tverskoi ir Stmstnogo). Už­
sienio draugui gali užsisakyti knygas jper “Mcidunarodnaja knygų” 
Moskva, Kuznetskij most, 18 arba “Amkniga" Corporation, 258 Fifth 
Avenue, NEW YOkK, N Y.

VW gili ūžaisakyt per Raudono Artojo** redakcijų—Minsk, Soviets- 
kaja 63 (per dr. dlekj). Arba galima užsisakyti per wLaisv^\ 46 Ten 
Eyck Street* Brooklyn, N. Y.

BVL NC SEKRETORIUS UJETUVIŲ SEKCIJA.



oa»*M»pM3 Jūk^ v T AX Ut*O LAIS V8 Treaa^ ijruodžio 14, isfi

' LAISVOS MINTIES VARŽYMAS LIETUVOJ į skričio komiteto posėdis, 995 N. 5th 
St, Philadelphia,: vab .vakare.

Tikimės, kad d* GririOnas iš Eastono 
ir d. Lmčiua H Cnestdrioį H pri- 
bus. f j H I J 

ALDLD G-fo Apskr.lSeir.

NEWARK, N. J.
LDSA 10 kuopa* rengia * svarbias Į 

prakalbas! kuripš įVyksi penktadienį, 
'16 jdieną gruodžio (Decj), 193ą,Jsve- 
tamęjeį 105 Jackson Street, Newark, 
N. J/Kalbės d. K. B. KarosienS/kuri 
dalyvavo pasauliniam prieškariniam 
kongrese Amsterdam Olandijoje ir 
tris mėnesius Sovietu Sąjungoje stu­
dijavo vaikų auklėjimo sąlygas. Pra­
džia 7:30 vai. vakare? įžanga veltui

Skaitlingai susirinkite išgirsti apie 
moterų gyvenimą ir jų kūdikių auk­
lėjimą darbininkiškoje šalyje. 
r • t < (296-298)

PHILADELPHIA? PA.
ALDLD 6-to Apskričio Komiteto 

Posėdis
f 17 d. gruodžio prieš pat konferen­

ciją yra šaukiamas ALDLD 6-to Ap-

Sekstetas (L. Riktaravi^iu- 
tė, K. Jegeliūtė, M. Įnzeliūtė, 
B. Muraziūtė, G. Muraskiūte ir 
B. Stravinskiūtė) sudainavo 
tris angliškas dainas labai ge­
rai, tik negeras paprotys, ant 
steičiaus kalbėtis tarp savęs.

Oktetas (L. Rilętaravičiūte, 
K. Jegeliūtė, B. Muraziūtė, G. 
Muraškiūtė, K. Sabutis, J. 
Tamošaitis, Ji J. Baeys ir V. 
Krasnitskas) sudainavo keletą 
dainelių vidutiniškai.
* Vyrų Kvartetas (K. Sabutis, 
J. Tamošaitis, J. Bacys ir V. 
Krasnitskas) sudainavo kele­
tą dainelių. Visiems akompa­
navo pianu K. Strižauskas,

Prie užbaigos programą pa* 
pildė pats Vilijos Choras po 
vadovyste jauno mokytojo K. 
Strižausko.

WORCESTER, MASS.
Tarptautinio Darbininkų Ąpąigrid’Į 

mo 13 kuopos susirinkimas įvyks, 
gruodžio 18 d.,! 10:30 vai. ryte, Lie-* 
tuvių Svetainėj, 29 Endicott St. t

Pereitą nedėldienj susirinkimas 
neįvyko, mat, keletas draugų buvo 

- išvažiavę j Bostoną LDS Apskričio 
I konferencijoje. Dabar visi nariai 
susirinkite ir naujų narių atsiveski­
te, Bus iš mūsų distrikto atstovas 
ir patieks planus mūsų draugijos 
veikimui. Taipgi turėsime išrinkti 
ateinantiems metams kuopos valdyr 
bą.

1 J. Gerdauskas
išrinktas aklamacijos būdu; j 
prdlokolų rašt? J. J. Bakšys 
gavo 184 balsus, J- Motiejai- 
tis 32 balsus; | finansų rast: 
J. Karsoka išrihktas aklama­
cijos būdu; į kasieriuš V. Jau­
čius— aklamacijos 
iždo 
gavo 110 balsų, J. Kižys 120; 
jiedu išrinkti; o D. G. Jusiūs 
gavo 40 balsų, A. Serbentą 24. | 
Durų sargu P. Šimakauskaš 
vienbalsiai išrinktas. Board di­
rektoriai išrinkti F. Traupis 
102 balsp, D. Žemeikis 98, J. 
Palonis 94, L. Walanciauskas 
86, F. Petkūnas 78; o Lozora-1, 
vičius gavo 65 bąlsuą; Mi- 
Jauskas 34. ( j |

Palikta sekančiam susirinki­
mui išrinkt korespondentas, 
Priešfaštetinio Komiteto ats­
tovai, atstovai į S.L-D. šėrinin- 
ku susiritikima, Kuris biis sSu- * . . , i j urna prai^aioas, Kūnus

29 Enuiri dienį, 21 diena Gruodžh
1 0*29 r Q 11 Ir <111 ' Gvmt1

sutrukdyti; bet, turbūt, jam 
nepasiseks.
' “Šimkaičių skyrius veikia; 
nors nariais neskaitlingas, bet 
patvarus. Dabar tik laukiam, 
kol vyresnysis notaras patvir­
tins dokumentus kapinyno že­
mei, kuri mums kainuoja su 
(dokumentais 1,200 litų; kiti 
pinigai jau sumokėti, tik trūks 
ta dar 200 litų; gal reikės 
kreiptis į gerus žmones, gal 

•kiek dar prisidės.
“šiandieną aš daug žinau 

žmonių, kurie neitų pas kuni* 
gą, jei būtų Lietuvoj įvesta 
civile metrikacija.”
Redakcijos Žodis.

Šliupo laisvamanybė yra su- 
valkiota. Tai jis su kunigais 
bučiuojasi, tai paskui “Romos 
krokodilius” keikia, tai Vėl ap­
sisukęs kreipiasi į bažnyčią, 
pav., apsipačiuoti. Po to iš- j 
naujo peizoja tuos savo prie- 
telius. Būdamas buržuazinės' 
nuotaikos žmogus, jis nei ne­
gali būti tikru laisvaniinČiu. 
Tik asmuo, kuris savo pašau- ’ 

marksisti- ' 
niu, istoriniu materializmu, te­
gali būt tikslus laisvamanybes 
skleidėjas. Šliupas niekad 
tokia nebuvo ir nėra. Bet ir 
paviršutinei laisva manybei 
yra labai didelių kliūčių fašis­
tinėje Lietuvoje, kur smetonin-Į 
kai angina kunigų privilegijas. . 
Be to, galima iš laiško supras-! 
ti, kad panašiose draugijose, i 
kaip viršminėta, darbuojasi ir! 
revoliucinio nusistatymo žmo­
nės, panaudodami jąsias sklei­
dimui klasinio supratimo tarp 
darbininkų ir valstiečių.

Drg. V. Mikutaityte, Tea- i 
neck, N. J^ persiuntė “Lais­
vei” laišką, kurį gavo nuo viė- 
jio drąugo iš Lietuvos, apie 
laisvamanių judėjimo varžy­
mą tenai. Rašoma, kad Rasei­
nių apskrities Šimkaičių vals­
čiuje pernai įsisteigė skyrius 

| Laisvamanių Etinės Kultūros 
Draugijos; bet įsisteigimas 

v buvo labai sunkus:
' “Tain susirinkimui buvome 
gavę vietą pas P., Šimkaičiuo­
se. Bet kai reikėję susirinki­
mą daryt, tai atėję radome 
durte užrakintas, ir susirinki­
mo daryti neleido. Kreipėmės 
į kitus, bet ir pas juos tas pat. 
Mat, visur davatkos rėkia, kaip 
padūkusios; kitos kunigo bijo. 
O gal dar nežinai, kad šimkai- 
čiuose stato naują bažnyčią? 
Tai ir kunigas yra-

1 • “Daug dar Lietuvoje yra 
neišmanėlių; bijo kunigo. i

“Kadangi niekur negavome 
. būto, tai susirinkimą gavome

padaryti tyrame 
susirinko kokie 156 žmonių, 
o gal daugiau.
kalbėjo ir dr J. šliupas ; taigi Į lėžiūrą pagrindžia

ore: lauke

Susirinkime

' vis viena įkūrėme bedievišką 
draugiją. Nors, teisingai pa­
sakius, šliupas yra buržuazijos 
tšulaa, bet vis dėlto prieš reli- 

į jgiją nusistatęs.
“Narių tą dieną nedaug įsi- 

| rašė, tik 18, tarpe jų ir tavo 
brolis Stasys yra.

PI “Dabar jau turime apipir-j 
kę žemės sklypelį laisvam ka- 

r pinynuL Šis sklypelis yra J 
1 Vadžgiryje prie Rymo kata­

likų ir liuteronų kapinių. Q 
Vadžgirio kunigas labai pyks­
ta- Norėjo kaip nors darbą

Žvalgas.

WORCESTER, MASS

būdu. Į. 
globėjus J. Ra ui ūsaitis

Organizatorius.
(297-299)

DETROIT, MICH.
ALDLD 52 kp. susirinkimas 

sibus subatoj, December 17, 1982
at- 
ant 

Naujos Draugijų Svetainės, 25th ir 
Vernor Highway, 7:30 vakarei Visi 
nariai būkit, nes bus metinis, susi­
rinkimas ir rįnksim naują valdybą. 

Sekr. N. Astrauskienė.

A. J. Šmitas. 
(296-298) .

PHILADELPHIA,- lĄ.
Šobatoje, 17,, ' Bltaitlin-

gai susirinkite į Rusų Uatidi© ni- 
mą, 995 N. 5th St,, 2 vai. po pietų 
išklausyti raporto baduolių maršo 
delegatų j Washington i

Antros prakalbos atsibus 19 gruo­
džio, Lietuvių TauL svetainėj; 928 
E. Moyamensing Avė., *7 vali Vakare. 
Visi} darbininkų būtina pareigi da­
lyvauti šiose prakalbose

(296-297)

Gruodžio 6 d., 1932, kaip komisija del parko, 
vai. vakare, atsibuvo L.S. iri 

J i susirinkimas, 
kur buvo j svarstoma draugijos 
dalykai ir renkama valdyba 
del 1933 metų.

Priimta dvi naujos narės: J.
Norkiene, 34 metų amžiaus ir
N. Zizienė 44 metų amžiaus.

Organizatoriai neturi nei 
vieno naujo nario, ries bedar- 

| be.
J žiburėlio draugijėlės rapor- 

Į tą išdavė draugas Ruseckas; 
j pranešė, kad pastatė senoje

8
J p.B>D, ( natinis

Irnr hnvn į eviiria

GREAT NECK, N. Y.
( Lietuvių Darbininkių Susivienijimo 

\ Amerikoje 64-ta kuopa rengia svar- 
r.: . 1.j [bias prakalbas, kurios įvyks trečia-

816 12 d., 1933 m., 29 Endk dienj, 21 dieną Gruodžio (Dec.), 
COtt St., 7:30 p. m., ir biznio H>32, Z. Straukaus Svetainėj, 189 
’ - • • - . . . . Steamboat Rd., Great Neck, N. Y.

...____Pradžia 7:30 vai .vakare.
ALDLD norėjo gaut , parką > Kalbės d. K. B. Karosienė' kuri 

del parengimo UŽ $5; . board dalyvavo pasauliniame prieškarinia- 
ji i i me kongrese Amsterdam , O landi joje direktpnai nutarė duot; bet|ir 3 m^esius Sov.,ehĮ Sąjun^ę 

susirinkimu Kėli nanAi nesuti- studijavo vaikų auklėjimo sąlygas.
ko su tokiu direktorių tarimu. 
Tuojaus priešingi nariai pra­
dėjo kęlti riksmą, duot viso­
kius įnešimus, kad' tik padi­
dint mokesnį Am. L? D. L. 
Draugijai, bet mūsų draugijos 
draugai, kurie tikrai darbi­
ninkiški, per balsavimą užgy- 
rė direktorių tarimą. Priešin­
giems nariams, kaip tai šala-

Taipgi dainuos Choras Pirmyn; bus 
deklamacijų ir kitokių pamarginimu.

(297-299)

ELIZABETH, N. J.
Merginų oktetas Ųfa, dalis Bangos 

Choro rengia farmerių ir farmer- 
kų šokių vakarą. Ypatingiausia ap­
sirengusiam farmeriui ir farmerkai 
bus duodamos smulkios dovanos, 
[vyks 18 gruodžio (Dec.). Pradžia 
8 vai. vakare.

Jei vaikai kliudytų jūsų atsilanky­
mui, tai del to nesirūpinkite, nes 
rengėjai turi prirengę vaikam vietą, 
kur jie bus prižiūrimi. įžanga tik 
L5c. ypatai. Tat visi traukite 18 
d. gruod. j Liet. Dar b. Kliubo sve­
tainę, 408 Court St., Elizabeth, N. J.

. (297-299)

j operetę "Alkani Vaikai"; pel-jviejui, Kudarauskui ir Kuda- 
1 no pasekmių nepaskelbė, nes rauskienei, nepatiko; tuoj da- 
dar pilnai nesutvarkyta tikie-įvė jie įnešimą, kad jei bus kas 
tai; partraukė naujų 
vaikučiams mokintis. Dabar’ kad nebūtų

I seredos vakarais įvyksta rašy-| rengt ką kitą Olympia parked 
'bos ir skaitymo mokykla; pėt-1 Pirmininkas leido ant baisa-Į 
nyčiomis mokinama dainų. vimo. Gerdauskas balsus skai-| 

Priešfašistinio komiteto ra-j te; būtų viskas gerai’ išėję,’ 
neorganizuo- pOrįą išdavė Davidonis. Pra-1 bėt Bakanausfeas pasipriešino, 

_i^ bedarbiai (ne^ |<aęĮ buvo surengta va-Į kad gali būt neteisingas su- 
’ | karionė, kurios pelnas eis del j skaitymas. Kada pasipriėšiui- 

I maršuotojų, kurie mas buvo, pirmininkas pksky-
. Buvo au- rė balsų skaityto jus. J šaįavie- 

alkanųjų jus ir Kudarauskas pripąinosi 
surinko, ir kėlė tokį ■trrukšlmąj kįad su- 

| airinlpmą sutruk dė p upę vą- 
2:30 po landos; "šiurr," pasirodę, kad 

jie nbrf patys vėst feūširįnkimą 
vietoj pirmininko; j Salaviejus 
gavo bausmės 50_c. Man iš­
rėdę,- kad tiem nariam^ kurie 
susirinkime taip rėkia, tai 
jiem tikrai ko trūksta; pasi­
rodė. mąžesną už "prajaus” • 
piemenis.- Tokie nariai turi! 
perskaityt konstituciją, kaip į ouvwvu
reiklia užsilaikyti susirinkime. I Sąjungos darbininkų gyvenimo. Juos 

Siisirinkime dalyvavo virš 
300 narių.

Kitas susirinkimas 
sausio 3 d., 1933 fru, 29 
cott St.į 8 vai. vakare, 
draugai, atsilankykite. 

LS? ir D. B. D.
Koresp. J. Kižys.

knygų vengiama 29 Endicott St., tai 
duota niekam SOVIETŲ MINERALINIAI 

VANDENYS

WATERBURY, CONN. ,«alvės'0 b',dlpbi’1 Tai. ”at-J - ką reiškia but
1 tiems. Jeigu visi bedarbiai 
i prigulėtų prie Bedarbių Ta- 

praj0VU ne?alėtų ! alkanųjų .
i------  I ėjo j Washington^

kų rinkimas dej 
maršuotojų. Kiek 
nepranešė-

Gruodžių 26 d., 
pietų, bus prakalbos 
29 Endicott St.

Balsuotojų kliubo 
išdavė J. Raulusaitis; prane­
šė, kad kliubas su rinkimais 
lapkr. 8 d. užsibaigė ;> per sa­
vo egzistavimo laiką surengę 
3 prakalbas, 1 diskusijas, 1

Lapkričio 28 d. per šį mies­
tą praėjo alkanųjų maršuoto- Į * 
jų 8-ta kolumna. . i 1^77’ “

Darbininkiškų organizacijų 
narnai tą pačią dieną perėjo! Dabar žodis apie bedarbių 
per krautuvės ir parinko įvai- užlaikymą šv. Jono flopauzėj. 
raus maisto. j Kaip 6 vai. rytą policijos vlr-

Iš lietuvišku Ki-auturininku'lšininkai iMuoda maisto ir ^u<" 
gausiai paaukojo mėsos J. Vail|lio kortas’ Paskui bedarbiai

M Muroff aP*e valan-
Laskey iš Į ^as 'a^°» kol gauna dvi rie- 

Duona au- • ęutes supelėjusios duonos ir 
Bakerv ir ’ Pu0^eH neVa k^vos, dvokiau- 

Brooklyn Bakery, 'Waterbury, Ičios kažin kokia smarve; tą
I išgėręs, turi vėl stoti iš galo
i ir laukti, kol ateis kąįcina. - *

Iš dalies surinkto maisto pa-Į Taip praeina pusė dienos^ Pie- pikniką^ .išdalino 300 platfor- 
gaminom 250 sandvičių ir įda-’tų visai neduoda. Vakare rei-Imu lietuvių kalboj ir suvirs 
vėm sykiu su likusiu maistu I kia taip pat išstovėti virš dvie-j šimtą anglų kalboj; padarė 
maršuotojams. Berinkdami jų valandų, kol gauni tą pa- $175, iš kurių buvo užmokėta 
maistą, beje, surinkom jiems į į porciją, kaip ir ryte.’ 
ir $4.50 pinigais. , ....i šilto vandens issiskalbt

Čia noriu tart žodį kitą dar-1 drabužius duoda vieną valan- 
bininkiškai - pažangiai Wa- dą kasdien. Gali išsiskalbi ke- 
terburio publikai. Pas mus 
įsigyvenęs negeras paprotys 
visus reikmenis pirkt miesto 
centre; o kada reikia gauti 
aukų dėlei darbininkiškų or­
ganizacijų, tai miesto centro 
krautuvininkai nei kalbėt ne­
nori; dar gauni iš jų visokių 
kolinnių; bedarbiai maršisoto- 
jąi esą raudonieji 
nenaudėliai h' dar 
Daugiausia valgių 
miesto dalyj Brooklyne iš dar­
bininkams labiau pritarian­
čių krautuvininkų; tai s pas 
juos mes ir turime pirkti sau

Reikmenis.

tonis iš Waterburio, 
iš Beacon Falls ir 
Union City, Conn, 
kojo N. Riverside

turi žmonės, bot toj flophou- 
sėj randasi 300 bedarbių. Tai 
drabužiai supūva ant 
kol gauni apsišvarini, 
tokio užlaikymo žmonės

I te.

ti ilginiai, 
kitokie, 

surinkta

Dviem dienom prieš bedar- 
I bių atmaršavimą, buvo pa­

skleista 6>0l©0' lapelių apie al- 
kanųjų maršuotojų žygio tiks­
lūs. Keli lapeliai pateko ir 

' šv. Jono “flophouspiL” Tos 
[ prieglaudos gyventojai su di- 
į džiausiu, noru griebėsi skaityt. 

Bet tuojaus buvo pranešta ku- 
į nigui ir policijai, Visa virtinė 
( ten jų subėgo ir ėmė terorizuo- 
! ti visus bedarbius. Bet kal- 
į tminkų tiems “geradejams” 
^pavyko surasti.

Ąlkanųjų maršuotojams št- 
F vykus ir apsistojus paskirtoj 
i vietoj šv. Jono “flophouses” 
r dBTYentGjai irgi nuėjo pasiklau- 
|syti prakalbų. Ant rytojaus 
j: kunigas tos prieglaudos bosas 
Į su policijos pagelba išmetė ant

po num.

raportą

Kada pasipriėšini-

rė balsų skaitytojus. 1 šaįavie-

HAMTRAMCK, MICH.
Jaunuoliai Tčmykit! 1

“Ella May" choro nariai malonė­
kite dalyvauti > susirinkime pėtnyčioj, 
gruodžio 16 d., kaip 7:30 vai. vaka­
re, 3014 Ycmens. Seni nariai atsi­
veskite naujų narių. "

Eleanora.
(297-298)

JERSEY CITY, N. J.
Išklausykite delegatų raportą, ku­

rie maršavo Washingtone. Kalbės 
James i Smith iš Hoboken, Ida Kau­
fman, ir .Albert Kavington. Rapor­
tas bus išduotas 14 gruodžio, Turn 
Hali, 150 Webster Ave., Jersey City, 
N. ’ | iJ. Pradžia 8 vai. vakare,

BALTIMORE, MD.
Tarptautinio Darbininkų Apsigyni­

mo svarbios prakalbos įvyks penk­
tadienį, 16 gruodžio, 8 vai. vakare, 
Tom Mooney Svetainėj, 20 Lloyd St. 
Bus rodomi paveikslai iš Sovietų

įvyks
Endi-

Visil

Pasauliniai pagarsėję, kaipo naudingi sveikatai vandenyj 
iš Kaukazo Katarinos šaltinių, vadinami

• BORJOM IR NARZAN
Tais' vandenimis “Laisvė’7 gali aprūpinti kliubus, ap­

tiekus, restauracijas ir kitas .įstaigas. ,

Ypač darbininkiškos organizacijos savo parengimuose 
turi duoti publikai sveikatai duoti tų naudingų gėrimą

Jie ateina, iš Sovietų Sąjupgos gatavai bonkose^

BORJOM
Kvortinėsė bonkose, kaina 40c. už bonką. Taf dakta­

rų rekomenduojamas kaipo viduriam naudingas vanduo. 
Vietoje saldintų kenksmyngų sveikatai gėrimų, gerkite 
sovietų Borjom.

kūno, 
Nuo 

mirš­

Vili

už susirinkimus ir kitos išlai­
dos; aukavo $10 del alkanųjų 
maršuotojų, o kitus pridavė 
Kompartijai.

T.D.A. raportą išdavė Ru- 
ceskas; pranešė, kad draugui 
Engdahl atiduota paskutinė 

f pagarba, kuris numirė SSSR;; 
j taip pat pranešė, kad sutvėrė j 
į fondą del “išbėlavimo” svar­
bių politinių kalinių arba dar- 
bininkų, kuriuos suimti gali 

|laike demonstracijų; pranešė jvyks trečladieni, 14 
5 iždo stovį nuo rugs. 1931 m. I vai. vakare, Piliečii/ 

nė j, 376 Broadway, 
dalyvaukite, nes bus 
tarimų, bus rinkimas 

bos. M _ ___
tą iš LDSA 2-ro Rajono metines 
konferencijos. •.

Sekr. K. Zinskiene.

Lapkričio 20 d. įvyko 
jos Choro margumynų vaka- 
ras. žmonių parengime buvo ikj lapkr 1932 m . įplaukg 
daug. Pirmučiausia buvo su- 5220.48; išmokėta $339.52; 
lošta dviejų aktų drama “Be- (trQkumas 5119.04. 
darbiai”. Lošimąs išėjo’ labai 1 
gerai.

P. La u galis, draugijos na­
rys, serga, bedarbis ir pašai-

Pirmą aktą užbaigus, pade- pa ’ pranešė dir2k.
k tarnavo šešių metų mergaitė toriai susirinkimui. Susirinki-
drg. Stiavinskaite. ši mergai- mas na^ar^parinkt aukų; ant
tė, jei lavinsis toliau, bus la­
bai gera eilių sakytoja ir lo­
šėja;. neblogą judėjimą turi 

i ant scenos.
x Likusią dalį programos už­
pildė šitaip. B. Rasimavičiu- 
tė sugrajino smuiko ir piano 
solo Labai gerai, B. Rasimavi- 
čiutė jau gana toli pažengus 
muzikoj; ir su laiku galės būt 
labai naudinga darbininkiš­
kam judėjimui, jei tik jinai 
supras, kad priklauso darbi­
ninkų klasei.

B. Rasimavičiutė ir K. Stri- 
žauskas sugrajino, smuiko du­
etą labai vykusiai; jiems 
akompanavo pianu O. Tarno* 
šaičiutė iš OAkviilte, Conm

Bį Stravinskiūtė ir drg. Ba­
rauskaitė sudainavo . komišką 
duetą; publikai labai patikb.

vietos surinkta virš $5; tikra ' 
suma1 TielJask'elBt'irz

Buvo delegatas iš S.L.D. J 
Motiejaitiš; praneš®, kad sau­
sio 1 d., 1933, SLD turŠš pa- 
rengiipą 29 Endięott St.( ?7 :t3Q: 
vakare; įžanga 25a.; prašė, 
kad draugijos nariai atsilan­
kytų į parengimą ir pagelbė­
tų išlaikyti namų- i

Buvo delegatai iš L.D.S. 57 
kp. Davidonienė ir J. Lukas; 
prašė paramos knygynui, šis 
klausimas palikta kitam susi­
rinkimui.

L.S. ir D-B.D. nutarė numa- 
žint nuošimtį ant morgičio 
SLD namo, nuo 7% iki 5%.

Valdyba del 1933 motų bu-, 
įvo išrinkta šitokia: ■ į pirmi­
ninkas J. Petkūnas gavo 102 
balsų, M. Stalulionis T1 baL

PRANEŠIMAI IS KITUR

SO. BOSTON, MASS.
LDSA 13 kuopos susirinkimas 

dJ gruodžio, 8 
Kliubo Svetai- 
Visos draugės 
daug svarbių 
kuopos valdy- 

Taipgi delegatės išdubs rapor-

Nevin Bus Lines Tikietus 
Galite įsigyti Per “Laisvę” 

į Round Trip Tiki etai Labai 
. Pigu Įr Geri ant Ilgo

Parašykite! iš? kurio mies­
to ir į kutį jūs norite va­
liuoti. Mes pranešime jums; 
kiek kainuoją tikintas ir ka-l 
da išeina busaL
Už Tikietą įšauks to Reikia! 

Užsimokėti
Minimos kompanijos bu-j 

sate yra pigiau važinėti, ne-į 
gu kitų kompanijų. Šiuo! 
reikalų kreipkitės ypptiS-: 
kai ay laiškais.

Leri°l^rLRIoVl Brooklyn^ 9i. Y-

rodys tik ką sugrjžua iš Sovietų Są­
jungos drauge E. J. Wheatty. Rodyt, 
dama paveikslus ji aiškins apie so­
cialistinę kūrybą darbininkų tėvynėj.

• f

CHESTER, PA.
ALDLD 6-lo Apskričio Konferen­
cijos Delegatams Pranešimas

18 d. gruodžio atsibus ALDLD 
6-to Apskričio konferencija, Lietuvių 
Kliube, 339 E. 4th St., Chester, Pa. 
10 vai. iš ryto.

Visi delegatai pribūkit į laiką, nes 
aukščiau pradėjus konferenciją, an­
ksčiau galėsime užbaigti.

ALDLD 6-to Apskričio Sekr.
A. J. Smitas.
(296-298)

ELIZABETH, N. J.
Tarptautinio' Darbininkų Apsigy­

nimo 25 kuopos susirinkimas įvyks 
15 d. gruodžio, 8 vai. vakare, 408 
Court St. LDP Kliube. Draugai ir 
draugės, visi būtinai dalyvaukite; 
bus rinkimas kuopos komiteto 
metarils.

. Sekr A.

1DŽ8

&

ELIZABETH, N. J,
LDS 33 kuopos metinis susrftA- 

kimaš įvyks trėčišdiehį, 'gruodžio 
<14;? 19Š2, L.D.P. Kliube 40S Court 
jSĮtį Elizabeth, N. J. j Tai ,yrę, LDP 

| Kliubo naujoj vįetoj, Pradžia 8-tą 
V&l. vakare.

Draugės ir' draugai, būtinai' turime 
i visi dalyvauti metimam r susirinkime, 
peš mums jąįu visiems yra gerai Ži- 

[ noma, kad dabar ei ris vajus del ga­
rinio naujų narių mūsų organizaci­
jai? Turime* susirūpihtj ir gauti • 

1 bent po vieną narį. Taipgi bus ran­
kama kuopos nauja , valdyba 1933 
metams.

Sekr. V. K.. Shereiis 
(29Į6-297) :

GREAT NECK, N, Y.
LDSA 64 kp. susirinkimas įvyks 

14 gruodžio (Dec.), 7:30 vai. vakare 
' pas V. Adomaitienę, 95 Steamboat 
Į Rd. Draugės, visos dalyvaukite, nes 
i turime svarbių reikalų aptarti, kaip 
I tai rm^gimn* <h Karosienės prakal- 
i bų 21 gruodžio ir kiti dalykaL Daly- 
I vaukite visi ir atsiveskite _ naują 
| narių.

(296-297)

... NARZAN
Puskvortinėse bonkose, kaina 15 centų už bonką. Pa- 

gebsti viduriams maistą virškinti, priduoda apetito, aks­
tiną žmogaus kūno veikimą ir priduoda jėgos.

“Laisvė” pristato šiuos vandenis dėžėmis (cas®).
Į dėžę eina:

BORJOM 40 BONKŲ Į CASE 
NARZĄN 100 BONKŲ Į CASE

Po vieną bonką ir daugiau galima gaut sekamose vietose: 
[LIET. AM. PIL. KLIUBO SVEE. 

Ste. 197 E. 19lh St.
BAYONNE, N. J.

PROGRESYVIO KLIUBO SVET. 
468 Court Street 

ELIZABETH, N. J.

LIETUVIŲ SVETAINE 
243 N. Front Street 

NEW HAVEN, CONN,

J. ZDANYS 
350 Lyndwood Ave. ? 

WILKES BARRE, PA< 
s V. ZABITA 

126 Jackson St.
NEWARK N. J. -’į

V. v RUBER 
į I U26 Grand Ave. į 

j ** t Tower ott, pa* M
; f. SeįPEĮtąpLIS 

MarliK Pa.

DARBININKŲ* SVETAINWB 
M6 Qrtmdwny

80. BOSTON, MASK 1

AM. MET. PILIEČIŲ KUŪBA8 
115 Clinton Street, 

BINGHAMTON, 1L
LIET. ATLETŲ KLIUBAS 

168 Marcy Ave.
BROOKLYN/N, Y. < 

LIET. AMį PILIEČIŲ KLIUBAS 
80 Unian jwre.

BROOKLYN, N-Y. ; 
šių vandenų privalo tuojaus

Ą. SAUKA
Liet. T. Name, Main ir Vine 

MONTELLO, MASS.
LIETUVIŲ SVETAINĖJ 

29 Endicott St.
1 WORCESTEK, MASS.

GEO. KRANCE
234 Plymouth St.

BRIDGEWATER, MASS.
UETŪVIŲ SVETAINĖJ 

Binghamton, N. Y.
J. KLEKtfNAS,

1608 N. Main .St., 
SCRAN^QN^ JPA- 

VALINCeIuSI PHOTO STUDIO
į I iwoyim

11 WTSTON, TA., .
n s.|rę<kauska^, f

. . i SĘĘNiA^DOAHI PA4 
DĘPSAS, KRAfJTbVE

< į> ? 62 Union >A^i ? 1
. ’ > BROOKLYN, NĮ Tj 
, X GlįiKUS KRAŲTt^E 
* • 11 495 Grind 4. 1 !

BROOKLYN. N. Y.
MARGIUKAS, RESTAURACIJA 

417 Lorimer St.' 
BROOKLYN, N. Y..

L. TILVIKAS, SVETAINĖJ
84 No. ,7th St. 
EASTON, PA.

P. ZABLACKAS, 
635 Main St.

CAMBRIDGE, MASS.

įstaigos, kurios dar neturi _ ____
reikalauti. Kreipkitės ypatiškai arba rašykite:

427 ^orimer j s , Brooklyn, N. Y.
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f N. 5th * 

;v^kare. 
Kaštono 
Pa. pri-

& ,*s!
taitM
6-298)

Oaitlin- 
dies na- 
po pietų 

miršo

19 gruo- (
nšj; 928 
; vakare.
eiga 4a-

1 Tfefrad., Gruodžio 14, 1932

VIETINES ŽINIOS
Unijos Viršininkas 
Nuvogė $14,300

LATSYT:! • Puslapis ptaki

dirbdami jie stengiami suorga-Ujių Tarybas Dėl Intas darbi-? Kaškiaučiui prakalbas. Visos teilia, A/Pbri^'gria,. J. &bu-f 
nizuoti didesnį būrį pagelbinin-. iunĮtišto prganifą^ijąą, ! prakalbos gėna gerai pavyko, zis, R. Gabužiutė, B. Zmitrai-i 
kų, kad išnen veikiant geriau . Padengimu^ 1Sšq aukavo se- Klausovų |>uvo nemažai; visi tė, A. žolynas, M. ’žVirt>Iien€,Į

)

enys»

ap-

įime
imą

akta- 
ittao. J 
rkite

. Pa- 
aks-

tom:
SVET.

5VKF.

B '

r.

WB

ubas

AS

ubas

)jaus

<. Y-

■Darant atskaitą', dar buvo 
negrįžę penki tikietai. Jei jie 
bus parduoti, tai dar kelios 
dešimtys centą bus perduota 
Bedarbių Tarytai.

S. Jasilionis.

---V/--------—-ĮgViAiaUK A C»MV,

įgalima būtų pagerint būvį ir karnai: K>, Siąkimas ir, P. atydžial 
.JuL.i pritarimą žmogžu- visai darbininkų klasei,. Sliekas, aukavo po 50 centų ; -kalbėjo 
džiams kukluxams; bet tuom ^ad> P^galiaus, išnaikint ka-’K* _________ ____ _
jie nenubaidys komunistus nuo ptt^R^timų parazitų .vlešpatavi-i centus j. Barčiauskaa, J. Siu-' i$aia .ir apeciale tema “Lyties kūnas, A. Judikaitis, J. žeke* 
.w.^’iucinio veikimo. kurie viską nuo mūsų su-į kūnas, V. Kuli^ienė, J, Kara- e|ika ir lytinis gyveni m am **į vičius. I. Vareika ffi Strolls, K.

I ninku pritarimą

revoliucinio veikimo.
NEW YORK. — Statybos 

Mašinistų Unijos (Darbo Fe­
deracijos) delegatas P. J. 
Commerford, pagalinus, pa­
kliuvo teisman. Jį eiliniai na­
riai kaltina, kad per paskuti­
nius tris metus Commerford 
nuvogė iš unijos iždo $14,300; 
vogdamas klostavo apyskaitas! 
knygose. Bet jis ne už tail 
patrauktas teisman; jis teisia­
mas, kad nemokėjo valdžiai 
mokesčių nuo savo vagiškų 
įplaukų. Commerford gau­
davo iš unijos nuolatinę algą 
$150 iki $200 . per 
Bet tam latrui, kaip ir kitiems • 20 pėdų augščio kalėjimo
Darbo Federacijos viršinin-' sieną, ir pabėgta. Matomai, Į 
kams, niekad nėra gana algų. Sing Sing kalėjimo pordėti-l 
Jie dar tiesioginiai vagia uni ‘ niai taipgi ėmė kyšius iš Pari­
jų iždus ir sykiu ima kyšius kytojų; o gavę iš ypatos ge­
is darbdavių. į ra kyšį, leisdavo ją be gero

---- . iškrėtimo pasimatyti su kalfc- 
KU KLUX KLANO GRUMO- jime uždarytais sėbrais.
JIMAI BROOKJLYNO ? ‘ > ———
KOMUNISTAMS I LĖLIŲ DARBININKAI

BROOKLYN. - Ku Kh,xĮ PAVARE parD*V1KUS 

Klanas atsiuntė į Kompartijos! NEW YORK. — Lėl 
sekciją, 61 Graliam Avė., lai-1 žaislų Darbininkų Unija savo 
šką, giumojantį terorizuoti į specialiame susirinkimo Stuy-I 
komu nistimus darbininkus, vesant Casino svetainėje per-Į 
Esą, Ku Klux Klanas turi su-i eitą sekmadienį išmėto iš vie- 
organizavęs specialj būrį, 
ris jus pamokins.

Nors Jungtinių Valstijų 
sės uždraudžia per paštą siun­
tinėti grasinimus, bet paštas]

IŠTRŪKO DU KRIMINAUS-jnanlL 
TAI Iš SING SING

Is Sing Singo kalėjimo pa­
bėgo du kaliniai, plėšikai nu­
teisti ilgiems metams, John 

I Egan ir Wm. Sutton. Vyriau-j 
| sybė sako, kad Suttono pati 
bus atnešus savo vyrui pjūk- 
lukų ir įrankiu atsirakint du­
ris. Buvo nupieluotos geleži­
nės štangos, atsirakinta rei­
kiamos durys, surišta vienas 
sargybinis; pasiimta dvejos il- 

savaitę. gos kopėčios; jomis perlipta

grobia ir niekad nėi*a prisoti- 
‘ __ 1- Fabrikantai ir kiti ka­
pitalistai nežino nei galo išaų- 

i dojime mūsų; jie terorizuoja ir 
J žudo geriausius mūsų draugus,, 
. ištfltimiaiisįuB darbo klases ko­

votojus.
! Pastabieji jjrezidenthuai rin­
kimai mums dar sykį įrodė, 
kaip yi*a reikalinga tavo, ir vb 
sų kitų darbininkų talka sava­
jai darbe klasei. Visi turimą 
veikti gludžūii, dai- aktihgiaū, 
šviesti didžias dar nesusipratu- 
sios darbo liaudies sluogsnius, 
Kur darbininkai, bėgdami ntw', 
republikanų Hooverio vilko, ’ 
užbėga i»nt rooseveltin& da- 
mokratų meškoš.

Draugės ir draugai, organį-, 
zuokimės ir būkime visi veik-: 
lesniais, negu iki šiol; dalyvau­
kime susirinkimuose, surauki­
me tvirčiaus pečiais, o vaisiusi 
matysime ne tik laikiname dar­
bininkų būklės pagerinime, bet 
ir pažengsime pirmyn linkui to 

j tikslo, kurį atsiekė Sbrietų Są­
jungos darbininkai.

ALDLD Ii Apskričio 
Iždininkas G. A. Jamwon.

ku-’tos savo atžagareivį pnzidzil-i 
!‘tą ir kitus Jovestoniškius bei j 

tei- “socialistinius” vadus, kaipo i 
, pardavikus. Darbininkai įro-1 

tinėti grasinimus, bet paštas; dė, kad tie gaivalai laike pač-į 
persiuntė net atvirą laišką su | kutinki streiko ir abelnai pa- 
aiškiausiomis Ku KJux Klano' laike bosų pusę prieš darbi- 
žymėmis. Tas parodo valdi-1 ninku reikalus.

KREIPIUOS! Į TAVE, DARBININKE
šį atsišaukimą rašau į tave, gos ir tokia 

paprasto darbo darbininke, ir (kią šiandie 
šaukiu prisidėti prie veikimo, i smagu kęst, 
Prigulėk, drauge, prie Amen- ’ 
kos Lietuvių Darbininkų Lite­
ratūros Draugijos; r dalyvauk 
darbininkiškų kuopų susirinki- I žvėiys. 
muose; padėk savo klasės drau-j Skaitydamas Šį raštelį, drate 
gams veikti. O tiems, kurie tge, apsistok valandėlei ir gerai I 
'yra mūsų organizacijų nariai, j pagalvok, ar šis atsišaukimas-j 
sakau: šiandie jau ne tas lai­
kas, kad tik namie laukti, kol j 
ateis draugai iškolektuoti meti­
nes bei mėnesines duokles, ir | 
vėl sau ramiai miegot.
. Argi tau, drauge darbininke, 
ne skaudu žiūrėt į savo vargs­
tančią šeimyną, kaip nežmones?) 
Argi tau pačiam ne sunku ken-l 
tėl tokios bjaurios darbo sąly-

ubagiška alga, ko- 
gauli? Argi tau j 
kada darbdaviai ir

jų agentai iš tavęs tyčįojaši. 
niekina h- užsipuldlnėja tave už 
mažiausią niekniekį, kaip kokie

paraginimas yra teisingas ar 
ne. Jeigu teisingas, tai stok 
prie darbo ir padėk savo drau- 

! gams, gal jau nuvargusiems nuo’ 
‘ perdidelio nuolatinio veikimo? 
jO keno naudai jie dirbo ir dir-| 
bą?—Ne tik patys savo nau- 

(daį, bet kovodami ir už tavo* 
b’ tavo šeimynos ^reikalus, už 
visą darbininkų klasę. Taip

yiiiBuraniRmBiiifluisiiiBiiioiHoiiiouifliiigiiisHisiiiBiHOiiiBmaiiiflmaMiauiBiiiBiiiDmi

DARBININKU KALENDORIUS
SEKANTIEMS 1933 METAMS

po 25 sveikatą

klausėsi Daktaras F. Maldaikis, K. Kulbiė, A. 
abelnai darbininkų Čamtf, Pov. MikolajUhas, S. 
liečiančiais klausi- Jasilionis, A. Bagdonas, Ji Tin*

gyvenimas.’’ivicius, L y arenu ąi strous, 
liūs ir ŠL Gauraiiskis. Smol-i fiiąja tema buvo atskiros pra-l^riduliauk J. M. Kaminskas, 
kių $1.50; viso i4.1(L | ’kalbos vyrams ir moterims.

Visiems juikavuffl«n»; pėngė- Visose trejose prakalbose —po 25c,
- > > [ kalbėtojas priminė reikalą

remti alkanųjų
jai taria ačiū užanka?.
r.*.; Rengėjas.

Petr. Mikola j anas ir A. Kli-

Prakalbose įžangos surinkta 
matuotojus, $2X15; aukų £Ž8<51; pelnas 

j keliaujančius W a e h ingtonan nuo užkandžių* $1.87. 
j reikalauti darbininkams para-į$63.53.
mos ir socialūs apdraudos. Per - ...

__ j.. „ w|... .. visas tris prakalbas suaukotaPavyko Dr. Kaskiauciaiis Pra- C1 O4f . i. „y - ah . i $28-51, Stambesnes aukas (te­kalbąs; Parauto Alkaniems s * • ur . A rr ’ w . ye: 1. žvirblis ir A. Zmitra po
Marsttotojams £4 T i T t 1 --

į j $1; I. Vežis ir L Liužinas—po
3 ir 4 ,dd> gruodžio vietos 7^ i L. Tvarijonas, A. Ką-

AWLD^ LBS, iWSĄ. ir Liet, minsiąs, P. Mačiukas ir ffJ 
Dari). .Siri^lgimų Draugiją Vaicekauskas—po 50c.; A. že- 
buvo bendrai* riui^hgusios Dr. ^a^eną/iA. |Iaj|ųanis, J. Ki-

BINGHAMTON, N. Y.
Viso

$26;
apau­

Išlaidos: už svetainę 
Daktarui kėllbfiė $7.40; 
da. skelbimų siuntinėjimas ir 
susirašinėjimai $4.60.'Viso $38.

Likę $25 su centai^ perduoti 
L C. Brooks, Bedarbių Tary­
bos iždininkui.

PITTSBURGH, PA.

Žymiausias siu Metų 
Parengimas

18 d. gruodžio įvyksta pir- 
lasis šių metų įžymesnis mū­

sų parengimas—koncertas ii1
vakarienė, kurią rengia ALD 
LD 4-tas Apskritys, nąudai I 
darbininkiškos spaudos. Tai' 
bus kaip ir savos rūšies švėn-i 
te Pittsburgh© lietuviams dar-, 
bininkams.

šis koncertas bus daug įdo- 
j mesnis negu visi kiti kon­
certai iki Šiol, todul, kad 

g j jame dalyvaus programos pik 
• dyme 'daugiau svetimtaučių,' 
j negu lietuvių, spėkos. Kas gi 

“j nenorus girdėti Ukrainą Cho­
ro, Slavų Stygų Orkestros, ma­
tyti rusų šokikų it visos eilės! 
kitų? O be to dalgaus ir
lietuviškos dailininkų geriau-Į 
sios spėkos, kurios pasirodys
dar tik pirmu kart ir, kaipo: 
delei surpiizo, uždraudė ko-j 
respondentams juos garsinti, 
viešai.

Todėl visi stengkitės isgii’s- j 
ti minimą koncertą, ii* 
gausite skanią vakarienę 
to. Tiesa, dabar sunkūs 
darbės laikai ir kvoteris 
mažas pinigas, 
bus duodama 
vis tik bus pigu, 
vienas neužmirškite 
gruodžio.

dar j 
prie - 
be-j 
ne- j 

bet kadangi; j 
vakarienė, 

Todėl
18

tai 
nei 
C

r------------- .. , . A
Sergančio Vyro k Motero 
Chroniškos Ligos Gydomos 

šiandien atel- ^ 
kite dėlei savo 
sveikatos Išty­
rimo, o jums ' 
bus išaiškinta, 
kaip Jūs fiailL j 
kai stovite, : 

Odos Nidtoie- 
jimai, N e r vą

Turiningas Raštais Iš Politikos ir įvairiu Mokslo 
sričių. Rašo žymus Rašytojai, iš Amerikos 

Ir Europos
Išleido dienraštis “Vilnis”

Gražios dailiosios literatūros yra prozoje ir poezi­
joje. Tuojau įsigykite jį ir naudokitės

KNYGA Iš 136 PUSLAPIŲ, KAINA 25c.
Taipgi svabus įvairių įvykių sužymejimais, 

kurios žmogoi reikalingos žonoti
PLATINTOJAI REIKALAUKITE TUOJAUS

Platintojams duodama 25 nuošimtis
L5iHOHioiiiQuioiitaiuoiiioif75m5iiioniQino»uau^Hia«>joutQHiai55<HOHiatiiCTHQinaiHD^J

Alkanas.

Rengkltes. j Bazara

Bazaras {vyks 23,24 ir 25 Gruodžio
NAUJAI IŠTAISYTOSE “LAISVĖS” SVETAINĖSE

skUBEKIT PASISAKYTI 1933 M. VIENINTELI LIETUVIŠKĄ LI­
TERATŪROS, POLITIKOS IR VISUOMENES MOKSLU [LIŪS- Į

Trūotą mėnesini darbininkų žurnalą

Gcriansias nuo RcumatiiUcq 
Skausmų, sako buffalo Ponia

“Mėty mėtų-, rnhoe' kankino rnAna- 
IlaipUaau išgirdau ap<c.

PAin-E^pelIrrf ir nutipIrk'Mi j6 Jn>U 
k-V •I’inn^S; juomi.rno-
fncntaliai sutrik A U«
natulojnK jo vi<?nų itonjn galėjau jit« 
likti s>vo kandienin) darbi be 
fokįoo jwkgelbo*!. Dabar jau K-ttrr.u

LAUKIAM DOVANŲ NE VIEN TIK Iš BIZNIE­
RIŲ, BET IR Iš VISŲ DARBININKIŠKO 

JUDĖJIMO RĖMĖJŲ

Macys’s :Bros. paaukojo puikią elcktrildnę lem­
pą, draugai Namikas ir Seeger paaukojo radio ir 
kitokių muzikalių instrumentu. Draugė Bičiūnie- 
nė paaukojo gražu piešinį ir stiklinių dalykų.

PINIGINĖS AUKOS LABAI REIKALINGOS
Kad bazaras daiktais balansuotųsi, reikia da- 

pirkti daugelį daiktų. "Todėl labai reikalinga; kad 
draugai, liur^e išgali, primestų ir piniginių aulai,

PROGRAMA IR ŠOKIAI KIEKVIENĄ VAKARĄ
Yra įfa’kvjėsta visa eilė chorų dalyvauti progra­

moj) kaą yukarąą bus prpgrama Ir šokiai. Įžanga 
veltui; i

Skilvio,
It MeJl igos, Nervų įde-
ffimas atiški NesveilnĮ-^

Į. mai. ’
r Kvėpuojamųjų Kanalų: tr Kitos 

ligos yrą sėkmingai gydomos nao^j 
| joviškais. moksliškais btidais/ 
t X-Spin dūliai. K ra y jo > Ištyrimai,
I Laboratoriniai Tyrimąi, Serumą

bei čiepu IfanirkŠtimai. '
Prieinama Kaina* <

Sąlygos pagal jūsų išgale 4 
I Ištyrimas ir Patarimas Veltai* 

! DR. 3NS
• Islstcizcs 

i | ItO Easl petb 
į į Tarp 4th Avė. „
> | Valandos—9 AM. iki 8 PM.;

į o Sekmadieniais 9 AM. iki 4 PM.

Drg. A. Bimbos Prakalbos ‘ j 
Pavyko Gerai

8 d. gruodžio Čia kalbėjo h 
d. A, Bimbą iv d. J. Mažeika 
iš Cleveland, Ohio; žmonių 
pasiklausyti prakalbų susirin- 
ko nemažai, kaip pagal Soho, j 
Pitt&burgho miesto dalj. Drg. ’ [j 1 
Bimba ’ pasakė gerą prakalbą 11'4= 
apie bedarbę, griežčiausiai paJ -rr 
brėždamas, kad bedarbė jokįu 
būdu niekad nebeišnyks, ne­
bent kiltų karas arba revoliu­
cija, kuri nušluotų kapitalisu- 
nę sistemą.
Dabar darbininkai storai gia- j 

Čijasi: vieni pilnai sutinka su 
Į d. Bimbos išvadą, kad jau j 
I daugiau gerų laikų tematysi-. 
> me, o kiti dar vis mąnor kad1 

1 laikai pagerės. Pagyvensime, į 
Į > pamatysime, katrie bus tėisin-į 
Įjri.

Dabar čionai, kaip ir visui'.į 
labai visi susirūpinę vienu ir j 
tuo pačiu klausimu, būtent: 
kas bus'? Kada prasidės kiek 1 
darbai? Dabar gi dejuoja J 
rendauninkai, dejuoja namų 
savininkai, dejuoja biznieriai, j 
ir taip be pabaigos. Bet už! 
jokio darbo nei vieni nesigrie-l 

!bia, nesiorganizuoja j Bedar-Į

I “PRIEKALAS*1 ypatingos domes kreipia vystymui ir auklėjimui lietu- 
į vią praletarjnes literatūros, savo skiltyse talpindamas eiles, apysa­

kas, vaizdelius ir aprašymus, vaizduojančius SSRS darbininkų, ko- 
lektyvlečių ir darbo valstiečių gyvenimų ir kovą.

“PRIEKALAS'7 plačiai nušviečia socialistine SSRS statybą, kapitalo
I šalių gyvedimą; rašo visais aktualiais proletarines literatūros fr po-
I Etikos klanai mals.

“PRIEKALAS” turi tiesioginius savo bendradarbius Sovietų Sąjungo­
je, Amerikoje ir kitur.

I “PRIEKALAS'* turi pastovius skyrius: “Dalioji Literatūra ir Kritika’*,
! “Socialistinė SSRS Statyba**, “Kapitalo šalyse“ “Iš revoliucinio 

judėjimo istorijos”, "Redievis**, “Bibliografija ir Kritika“ ir kil.
Kiekviena ^lašiniai susipratusio darbininko, SSRS kolektyviečio ir 

darbo valstiečio pareiga remti “Priekalą“ išsirašant JĮ, renkant pre­
numeratas ir raginant kitus išsirašyti, platinant, remiant jj raštais 
ir kitokių būdu.

“PRIEKALO” KAINA 
SSSR,

Metams—3 rub.» 6 men.—1 rub.
50 kap^ atskiras egz. 30 kap.

šiaurinėj Amerikoj
Metams—-1 doleris 50

6 mėnesiams—75 c„ atskiras egz.
—15 centų.
Pietą Amerikoj, Vokietijoj, Frau- ’

rijoj |r kitur j mi
Melams—1 dol„ 6 mem—SOc- j Bar galima gaut; kompietas už [j i 

atskiras egz. 10 centą. i 1931-32 metus, L

Išsirašyti “Priekalą” ir visais 
reikalais kreiptis:

centai.

Moskva, Nikolakaja N. 7 lzd-vo 
inoalranich rab. v SSRS red. 
^Priekalas”.

Amerikoje “Priekalą” galima iš­
sirašyti taipgi per “Laisvę”

Jj1

h TELEFONAI L. Jl I ATDARA DIEN4
I Palūki K-IOBtf z . IR naktį

ii < • NAUJA’J 91 OŠ MADOS

Rusiška PIRTIS Turkiška
Rashing Russian and Turkish Baths, inc.

»t TKITEtiitUSI. .
[ŽANGA DIENĄ IB NAKTĮ 50c SUBATOS VAK. T5« 
Aniroj kiasšj mala išsitnaudymas ir miegojnimb peš 

visa naktį ant tr*šiu lobo. r*w»eain kambary—4&r__
Naujai perdirbta RusiškaLToriiiška Pirtis su‘’moder­
niškais pagerinimais. Įtaisyta didelis plaukimui prū­
das su šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos išsipėrimui 
veltai! MOTERIMS PANEDELIAIS IR UTARNTN- 
KAIS, nuo 10 valandos diena iki 12 vai. vakare. Trys 
cariniai kambariai delei ISslpėrimo: Rusiškas, Tun 
kiškas ir garo* vanojimosi kambarys. Taip pat RES­
TORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.
29-31 Noirell Si, tarpe Cook ir Deveboise Streets
TIES BROADWAY IR FLUSHING AVENUE. ^ROOBTLYN, N. Y.

KELRODIS: B. M. T. eleveiteriui Išlipt ant ^tubing A<e. gtoties; 
'B. M. T. tnbway—išlipt ant Montrose Are. stoUM; risale 

Broadway karais—Išlipt ant Fluahinff Avi.

Kilome 
lietuviškai

25 metai t J ; 
SU Naw York 
ir Irving Place

L o.
BnL'iln

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Laismnotas Graborhis

Pemvylvuua ir N»w Jjrts 
«ey

Užtikrinu, kad mano pa­
tarnavimas btm a ta tink a- 
miauaiaa ir už prieinamą 
kainą. Nuliūdimo valan­
doje, prašau kreiptis prie 
manąs sekančiu antrais c

1439 South 2nd Street
PB1LADBLPHU, PA

TeJefoMii Befl—Orcgoa BIBS
Keyatoaa—Mato 1417



F Puslapis šeštas LAISVE Ticčhč, Gniodžio 14, 1932^

vaikas Pat. Kelly, o jo sėbras
i VienowskiŠiandien Drg. Engdahlio plėšikas Joseph

Pelenų Pasilikimas areštuotas.

Kaip Sovietai Išrišo Jaunuolių ir Motery 
Klausimą? Ar Yra Sovietuose Mokslus Iš- 
I ėjusių Bedarbių Vaikinu bei Merginų?

BROOKLYN. šiandien T. D. Apsigynimo 17-tos Kp.

Tuos Klausimus Gvildens Draugė K. Karosienė, Ką Tiktai 
Sugrįžus is Sovietu Sąjungos; Apart Jos Prakalbų, Ry­
toj Vakare, New Grand Assembly Svetainėj, Dainuos Ita­
lų Choras, Aido Choras ir Merginų Sekstetas.

'' Vien New Yorke yra 3,000, tuos klausinius išrišo? Taip. 
Ifedarbiiį ipokytoju. šiais me-Į Sovietu šalies darbininkai su-j 
Uis ’Amerikoje- 5,000 merginų į kQ1'ė tok| surėdymą, kad nei

‘ n . ... v. vienas kūdikis nebadauja, neiir;vąikmų užbaigę augstesmusi .
h / .7 . ' ■ • . , vienas mokslą baigės jaunuo-^dkytojų kursus, 1 tiesbtftnda) Hg n-ra b(. tinkamo užsigmi_ 

jokio darbo. Ar jie; laukia | mo, nej vįehas galintis dirbti 
vien tik inteligentiško užsiė-Į subrendęs bei jaunas darbinin- 
mimo, kapo mokytojai ir nieko I kas nėra br darbo; nei viena j 

■Ttito nenori dirbti? Ne. Jie ir moteris darbininkė nėra ap­
jos imtų bile darbą—valgyk-

Į- lose, krautuvėse, skalbyklose,
į kur tik pasitaikytų. Bet ir tol
| nėra. Desėtkai tūkstančių 

jaunų inžinierių siūlosi dirbti!
* po $18 į savaitę prie savo pro- '
i fesijos. Bet jie eitų kad ir j 

gatves šluoti d^l pi*agyveni- 
nio; ale ir tos laimės negau-Į 
na.

leista.
Kaip Sovietai visą tai pada-

jdia vj Lvjlj i in . — smnuien i # e * t e t 
“Bremen” laivu bus parvežta Susimkimas ir Masinis 
peisai draugo Engdahlio ">i- JĮj^ 
rūsio Maskvoje. Jo pelenus f
parlydi Ada Wright, motina 
dviejų Scottsboro berniukų; 
Carl Hacker, Tarptautinio 
Darbininkų Apsigynimo nacio- 
nalis organizatorius; ir kiti 
amerikiniai delegatai, grįžtan­
ti iš pasaulinio prieškarinio 
kongreso.

Drg. Engdahlio pelenai bus] 
atvežti į prieplauką Pier 4, 
Brooklyn. Juos iškilmingai 
pasiliks delegatai nuo 60 kuo­
pų Tarptautinio Darbininkų 
Apsigynimo; Robert Minor, 
atstovas Kom. Partijos bent- 
ro Komiteto, veteranas Ameri­
kos darbininkų kovų, ir dele­
gacijos nuo daugelio masinių .rūsio drg. 

į organizacijų. .. .
Į Lietuviai darbininkai, kifrie 

tik galite, esate kviečiami at­
važiuoti į 316 57th St., Brook­
lyn. Iš čia 1 vai. dieną bus 

! maršuojama į prieplauką pasi- 
t pelenus drg.

Stengkitės nors vieną kar­
tą būti visį nariai. Nes mes 
jperrnažai lankomės j savo or­
ganizacijos susirinkimus, kur 
turime svarbiausių dalykų 
bendrai aptarti. Eidami į su­
sirinkimą, taipgi pasiimkite 
mokesčių knygutes ir užsimo­
kėkite už šiuos metus.

Organizatorius.

3*00,000 jaunuolių Ameriko-Į 
je pakrikę po visą šalį, iran- 
Kosi tavoriniais traukimais, 
pėsti klaidžioja, patvoriuose 

| gulinėja, mėšlinuose tarpna- 
i/mlų urvuose “gyvenabado 
i giliami, daugelis tampa vagi­

mis, razbaininkais.'
g ; Bedarbės motinos mėto savo' 
'\Xūdikiiis į atmatų dėžes, pa- 
(liėka juos ant gelžkelių stočių 
sbA’Hstiose, nudrebia kur į did- 
^iiamių koridorius arba palieka 
ant‘svetimų laiptų, o neretai 
paleidžia juos į upę.1 Tūks- 

, tančiai benamių merginų irs 
moterų, nelyginant šmėklos,

i per naktis slankioja didmies-l 
; eių ■gatvėmis, neturėdamos jo- 
• kios prieglaudos.
į Kaip Tuos Klausimus Spren-, 
i džia Kapitalistai, o Kaip So-1

> vietų Darbininkais

Taip dedasi turtingiausioje 
pasaulio šalyje, kur kapitaliz-| 

I mas pasiekė augščiausio išsi- 
vystymo. Skęsdamas turtuose, 

kapitalistinis surėdymas tuo 
kp^čiu laiku pūva ir negali iš- 
| rišt bedarbės klausimo. Ka­

pitalistinė kultūra palieka ba- 
| du ir šalčiu mirti net savo 
jkultūrnešių, inteligentų mi- 

Buržuazijos tvarka pa­
lengva žudo šimtus tūkstančių 

į jaunuolių. Apleisdama milio- 
Į nūs bedarbių merginų ir mo­

terų, kapitalistinė sistema pa- 
į kerta sveikatą ir marina dar 
J negimusias žmonių gentkartes.

Ar nauja sovietine tvarka

Norėdami sužinot, visi, ypač' tikt ir priimt 
jaunuoliai ir moterys turi &u- Engdahlio, mirusio nacionalio 
eiti į draugės Karosicnės pra­
kalbas, kurios įvyks rytoj, ket­
virtadienį vakare, New Grand I 
Assembly svetainė je, kampas I 
Grand ir Havemeyer Sts., | 
Brooklyne. Keturis menesius 
jinai tyrinėjo Sovietų Sąjun­
goj būklę darbo žmonių, ypač 
moterų ir jaunuolių. Draugė 
Karosienė taipgi buvo apsisto­
jus Vokietijoj, idant patirti 
moterų ir vaikų padėjimą to- 

| įe Šalyje. Ir jinai geriau ga­
lės išaiškinti tuos klausimus,

I negu bile kas kitas čia šiuo 
: laiku.

DAINUOS DU CHORAI IR 
MERGINŲ SEKSTETAS 

Apart prakalbų, dainuos dar 
pirmą kartą Brooklyno lietu­
viams Italų Choras; dainuos 

įrl taipgi Aido Choras 
i Merginų Sekstetas, 

iš alkam maršuotojų 
ingtoną dar pasakys 
liones Įspūdžių.

Visi ir visos, į New Grand 
Assembly svetainę ryloj vaka-

Šį Vakarą Mitinge 
j Minėkime Engdahlį

J. LOUIS ENGDAHL
MIRTIES PAMINĖJIMAS

Jis mirė veikdamas, kad Scotts­
boro visą-pašau Ii n ė kova būtų lai­
mėta. ‘imkime jo darbą nuo ten, 

kur jis krito.
Paminėjimas (vyks Seredoje,

14 Gruodžio (Dec.), 1932
♦TLAISVES" svetainėje 

.46 Ten ,Ęyek SU Brooklyn, N. Y.

g Bus geji kalbė- 
tojais kurie nu- 
rodys ką reiškia

; darb^ūnką i klar 
g sei tas darbas, 
E kuri dirbdamas 
I krito darbininkų 
I klasės vadas i.
I Uola Engdalil. Engdahl

| įi Lietuviai. darbininkai stengkitės 
| kuo skaitlingiausiai atsilankyti.

„Kalbinkite Ir kitų tautų darbi- 
Mikus dalyvauti. Prakalbos bus 
lietuvių .ir anglu kalbose.

VELTUI VISIEMS i

ir Aido 
O viena 
i Wash 
savo ke-

pirmininko Tarptautinio Dar­
bininkų Apsigynimo, kuris bu­
vo pasauliniai pagarsėjęs, 
kaipo kovotojas už Scottsboro 
jaunuolių paliuosavimą.
Ruoškitės į Masinį Engdahlio 

Paminėjimo Mitingą

Ateinantį sekmadienį, 7 vai. 
vakare, bus pirmas didysis pa­
minėjimas drg. Engdalio gyve­
nimo ir darbų, 
um svetainėje, 
West Farms 
kalbės dviejų 
motina Ada | 
Apsigynimo centro sekretorius 
Carl Hacker, Earl Browder ir 
VVm. L. Patterson.

Į tą mitingą reikia važiuoti 
ne vien1 tuo tikslų, kad pa­
gerbt Engdahlio atmintį, bet 
kad paimti iš jo, kaipo kovoto­
jo,pavyzdį; susipažint su vei­
kimu Tarptautinio Darbininkų 

Į Apsigynimo ir su jo planais 
I delei tolimesnių kovų už poli­
tinių kalinių liuosavimą ir už 
darbo klasės reikalus apskri­
tai.

Tarptautinio Darbininkų 
Apsigynimo 17-ta kuopa turės 
reguliarį susirinkimą šį trečia­
dienį vakare, gruodžio 14 d., 
^Laisvės” svetainėje. .

‘Visi nariai, būkite*? :30'vai., 
tai yra biskį anksčiau, negu 
paprastai. Nes vėliaus . tą 
vakarą bus masinis susirinki­
mas paminėjimui; drg. J. L- 
Engdahlio. Paminėjimą rengia 
T. D.'Apsigynimo vietinė sek­
cija. / Visiems lietuviams dar­
bininkams yta švarbu daly- 
vaut masiniame paminėjime ir 
atiduot pagarbą ątmiričiąi mi-j

Erigdahlio, kuris I 
nenuilstančiai , darbavosi delei 
paiiuosAvimo ‘ Scottsboro jau­
nuolių ir buvo vienas iš pačių 
didžiausių veikėjų T. D. Ap­
sigynime.

Tad mes pirmiau turėsime 
savo k-pos susirinkimą, o pas- 

i kui dalyvausime masiniame 
mitinge, kuris įvyks toj pa­
čioj svetainėj- Bus geri kal­
bėtojai.

(Dauginu Vietos Žinių 5 pusk)

VOKIETYS SPECIALISTAS
Srauji), odos, šlapinimos ir 

gimdymo organų
DR. M. FILURIN

215 E. 12th St
Tarp 2nd ir 3rd Avės

NEW YORKE
Valandos nuo 10 iki 1

Nuo 4 iki 8
Nedėliom nuo 10 Iki 2

Odos ligos gydomos su X-ray----------------- - -------------—r ir 
patinusias gyslas ičirškinimais

Telefonas: Stagg ’2-9195

DR. A. PETRIKĄ
PETRIK

221 S. 4th St.,Brooklyn, N.Y.
X-SPINDULIU DIAGNOZA

GAŽO ANESTETIKĄ
VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryte iki 8 vai. vakare.
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus.

PARDAVIMAI

, Bronx Colise- 
177th St. ir 

Road. Mitinge 
scottsboriečių 

Wright; T. D.

Lapašausko Laidotuvės

Šiandie vakare, “Laisvės’’ 
svetainėje, po trumpam susi­
rinkimui Tarpt. Darb. Apsigy­
nimo 17-tos kuopos, bus masi­
nis mitingas paminėjimui mi­
rusio vado Engdalflio. Pami­
nėjimą rengia vietinė sekcija 
T. D. Apsigynimo. Bus gen 
kalbėtojai. Visi dalyvaukite.

LDSA 1-mo Apskričio
Vakarėlis Nedėlioję

PARSIDUODA restorantas lietuviais 
apgyventoje vietoje. Priežastis 

pardavimo—nesutikimas p a r t nerių. 
420 West St., tąrpe Perry ir 11 th 
Sts., New York City. Tel. Watkins: 
9-0475

(293-298)

u Laisvės” Kaina

Dr. ML Maišei, Specialistas
Vyrų ir moterų ligų, flmias ir 
chroniškas kraujo ir odos ligas, 
gydau jčirškimu; kraujo ir pūslės 

analizai

107 E. 17th STREET
-Near 4th Ave. (Union Square)-
Vai.: 10-1, 4-8, Nedėliom: 10-12

j Egzaminadja už Dyką

3 Centai
Kopija

d.Su šiuo pjrpiądienių, 
gruodžio, tampa nupiginta 
“Laisvės7’1 kaina .ųž 'pavienes 
kopijas', u’

Nusižudžiusio Jono Lapa­
šausko kūnas pašarvotas pas 
graborių J, Garšvą, 231 Bed­
ford Ave., Brooklyne. šian­
dien 2 vai. po pidtų bus išvež­
tas palaidot j Alyvų kalno ka­
pines.

Velionis buvo silpnos svei­
katos, per ką negalėdavo pa- 
spėt kitiems dirbt prie baisios 
dabartinės paskubos kriaučių 
šapose; todėl bosai vienas po 
kitam jį pravarydavo. Jonas 
buvo Amalgameitų Unijos na­
rys; o unija eina su bosais.

Velionis pirmiau buvo pa­
sviręs į prūseikinės sklokos 
pusę, bet sukalbamas darbi-

Nedėlioj, 18 d. gruodžio 
(Dec.), “Laisvės” svetainėje 
LDSA. 1 Apskritys rengia pui­
kų vakarėlį, kuris prasidės niųkas; nuolat skaitė “Laisvę6 
vai. vakare. Prie suruošimo Į įr paskutiniais menesiais pra- 
sio parengimo prisidėjo 4-rios! dėjo, atšalti nuo sklokos, o 
apylinkės kuopos. Draugės linkti atgal prie.Kpm/Pąftijofe 
moterys stengiasi padaryti šį ...... i . i
vakarą geresniu, negu kada 
nors dar buvo.

* Programa bus puiki—bus

vadovaujamo \ darbininkij ju­
dėjimo. r- ,

Rep.

Pirma Buvo 4c, Dabar 3c
Pirkdąhil ant stočių bemo­

kėkite daugiau kaip 3 centus.

Brooklyn Stands
So. 4th and Havemeyer Sts. 
Bedford Ave. and So. 5th 
187 
223 
222 
135 
287 
350 
Marcy Ave. and Grand 
14CP Union Avenue 
Metropolitan and Lorimer Sts. 
617 Grand Street
Graham Ave. and Stagg St. 
Flushing Ave. and Broadway 
Hewes Street and Broadway

i Lorimer St. and Broadway 
180 Grand Street 
114 Union Avenue

167 Hudson Avenue 
60 Hudson Avenue 
114 Bridge Street

New York Stands
Bowery and Delancey Street 
Bowery {and Houston. Street 
3rd Avenue arid 14th Street 
Chatham Square
Desbtbsses and Greenwich St. 
685 Washington Street 
6th Avenue and 42nd Street 
1st Avenue and 4th Street

Bedford Avenue
Bedford Avenue
Beny Street
Grand Street
Grand Street
Grand Street

si.

st.

dainų, prakalbų ir t.t. Taip­
gi bus skanių valgių, naminių 
keptų pyragų, Nataano, ir tit.

Tą pačią dieną įvyks LDSA, 
1 Apskričio konferencijai Tad 
tikimės turėti šiame vakarė­
ly] svečių iš Bayonnės, Pater- 
sono, Elizabetho,' Newarko, 
Great Necko ir kitų apielinkės 
miestų. . • ■ i -

PASIPJOVC SENAS 
BEDARBIS

Rengėjos.

BROOKLYN. — Bedarbis 
Joseph O’Brien, 70 metų am­
žiaus, pasipjovė, kada'jo žen­
tas taipgi neteko darbo, 
žentas dirbo, senis turėjo 
jį prieglaudą po num. 
Washington St

Kol 
pas 
499

SUDEGĖ AUTOMOBILYJ DU
Ozone Parke, Queens, pas­

lydus mažyčiam automobiliui 
ir atsimušus į troką, eksploda- 
vd automobiliukas ir sudegė 
Thompsonai, Vyras sb moteria.

Vaikas Plėšikas Nušautas;
Kitas Areštuotas

ASTORIA, L. L^— Per už­
puolimu apiplėšt viei|ą j Vaisti­
nę, -buvo pušautas 16 metų

JŪSŲ KONE MAŽAI TĖRA 
SEKRETŲ NUO X-RAY 
šiais sunkiais laikais daugelis 

jaučiasi heišgald matyt' daktaro. 
Dt. G. M. O’Malley 44 E. 63rd SL 
(tarpe Park ir Madison), per dau­
gelį metų praktika vesis New Yor­
ke siūlo pilną išegzaminavimą 
jimant h X^Rayį tiktai už VIENĄ 
DOLERĮ laike šio mėnesio. Jei­
gu jūs ’jaučiatės sergančiais per 
ilgoką laiką ir nematote kad bent 
kas būtų jums gelbėję, matykite 
Dr. O’Malley šią savaitę.^ Jis turi 
vieną iš geriausių " T 
sų mieste, 
kasdien, 
seredom, 
nuo 6-8. 
tarties, 
skelbimą.

X-Ray jtai- 
Valandęs: nuo 10-4 

Vakarais—panedėliais, 
ketvergais if subatom 
Sekmadieniais sulig su- 
Eidami atsineškite šį

NAMŲ SAVININKAMS 
GERIAUSIA PROGA

56

Norintieji budavotia namus, ar tu­
rintieji namus ir esant reikalui 
taisyti: perbudavoti frontus, pa­
dauginti ar pertvarkyti kambarius, 
sudėti naujus langus arba laiptus 
(skadus), norint pleisteriuoti ir 

maliavoti, matykite:

JUOZĄ MICKŪNĄ
Stagg St., Apt. 26 Brooklyn,

N.Y., arba pasiklauskit “Laisves” 
ofise

Stato Naujus Mūrinius ir Medi­
nius Namus, Puikiausios

Architektūros

Tai geriausias meisteris tarpe lie­
tuvių. Kuriems tik Mickūnas yra 
naujus namus budavojęs, taisęs 
agnus, pleisteriavęs, ar maliavojęs, 
yisi j j Rekomenduos, kaipo, gerą 

ir už pigiai patarnaujantį 
būdavote ją f

KAUNO DUONA
Ruginė duona, saldžiarūkšti ir ilgai laikosi šviežia. 

Reikalaukite jos pas savo groserninką
Paragavę mūsų duonos matysite didelį skirtumą 

nuo kitų keptuvių duonos.
Mes kepame dviejų rūšių duoną: rupiai maltų ruginių 

miltų ir piklevotų (smulkiai maltų rūgimų m>ltų).

Del jšbandymo rašykite arba kreipkitės:

HMASĮENAS baking co.
127 Grand-St. 'Brooklyn, N. Y<

T

LORIMER RESTAMT
LIETUVIŲ VALGYKLA

Visokią Rosią Šviežos Valgiai, Ganunami
Lietuviško ir Amerikoniško StOnuo

SYKJ ATSILANKĘ PERSITIKRINSIT
Pabandykitel

SAVININKAI MARČIUKA1 
417 Lorimer Street, “Laisvės” Name

BROOKLYN, N. Y.

MOT. LAUKUS, Fotografas
214 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y 

Tel. Evergreen 6-4614
Geriausia Studija Brooklyne, 

Ateikit Persitikrinti

KRAUJO SPECIALISTAS
Gydau Gmina ir chroniik** vynj ir 

moterų !!<■■ kraujo ir odos.
Padarau iAtyrimų kraujo ir šlapumo

DR. MEER
156 W. 44th St., Room 302 

New York, N Y.
Vaiandon Prifmimo: 

Ryte nuo 10 iki l, Po pietq nuo 3 
iki 9 vai. vakare

Sekmadieniais nuo 11 ryto iki 1 po pietų 
Telefonas Lackawanna 4-2180

KOJŲ LIGOS
Garankščiuotos kraujagysles, 

skaudūs kojų ir kulnelių sutinimai 
iš priežasties kraujagyslių įdegi­
mo, kojų nuvargimas ir “sunku­
mas”, reumatiški kojų skaudėji­
mai, kojų pūliuojanti skauduliai, 
niežtinčios kojų ekzymos—visi šie 
nesveikumai dabar yra gydomi 
naujausiais, vokiškais būdais be 

. operacijų. ' •
Vokiętvs specialistas New Yor­

ke aprubežluoja savo praktiką 
vien tik gydymui kojų ligų: Dr. 
Otto Meyer, 208 West 54th St.; 
jo ofiso' valandos yra kasdien 
(apart ąedėldienių) nuo 2 iki 6

Telephone, Evergreen 6-5810

J. GARŠVA
Graborius

UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTOR1U S

Ižbalzamuoja ir Laidoja numirusi ar 
ant visokių kapinių; parsamdo au­
tomobilius ir karietas veselijoms, 
krikštynoms ir paslvežinSjimair b.

231 Bedford Avenue

BROOKLYN, N. Y.

JOOS STOKIS
FOTOGRAFAS

Šiuomi pranešu savo keatny* 
riams, kad perkėliau savo stofliM 

naujon vieton, 
po numeriu. 
512 Mariem SL, 
kampas Broad* 
way, Chauncey 
S treat atotia 
Brooklyn, K Y.

Naujoj vietoj 
studija daug 
geriau įrengU, 
todėl paveikslai 
padaromi ku> 
puildauiL ,

JONAS STOKES
512 Marion SL kampas Broadway 

BROOKLYN, N. Y.
Teh Dickens 2-1182

Telephone, Stagg 2-4401

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS
(UNDERTAKER)

402 Metropolitan Avenue
(Arti 'Marcy Avenue) 

BROOKLYN, N. L

SKAITYKIT, PLATINKI 
“LAISVE."

NOTARY 
PUBLIC

TEL. STAGG 
2-5043

MATHEW P. BALLAS INC. H 
(BIELAUSKAS) 
GRABORIUS 1

UNDERTAKERS AND EMBALMERS « 
660 GRAND ST. BROOKLYN, N. V. W

MŪSU IŠTAIGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS: 
MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISU ŠAL]Q, IR IŠ ČIA 
PASIUNČ1AM, (. KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVAT1ŠKĄ 
PIRMAJAI PAGALBAI AMBULANSIN( AUTOMOBILIU, 
KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI I, LIGONINĘ IR 
PARVEŽTI. .TURIM MOTERĮ MIRUSIOMS MOTERIMS 
PRIŽIŪRĖTI. DUODAM GRAŽIĄ, VIETĄ SA 
MYLIMUOSIUS PAŠARVOTT DOVANAI.
\ VISAIS TAIS REIKALAIS KHEIPK1TES į, MUS. O 

KUOGERlAUSIAi >ATARNAUSIM. ’ '
t MŪSU RAŠTINE ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ.* 

TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

Įgiiioiuoiiioiiigiiioiii3iiiaiiiaiiioiiijiiijiiioiiĮatnaiiioiiioiij3itioiHoiiiaiiioiii5iitQiioiii^

DEKAVOJU PACIENTAMS
Aš dėkavoju visiems draugams už jų kreipimąsi prie

S jiems savo profesijos srityje, kaip aš tarnavau per 28 
I| metus.

DR H. MENDLOWITZ
2220 AVENUE J BROOKLYN, N. Y.

- f* ‘ i? •;; C i f
Valandos: nuo 1 iki 8 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakare

TelefoiMu, Hidwoud 8-6261
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